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Z PROBLEMÓW INTERWENCJONIZMU PAŃSTWOWEGO W NRF

(A spekty praw no-ekonom iczne i polityczne)

Państw o kap ita lis tyczne  w  początkach swego istn ien ia  głosiło hasła libe
ralizm u ekonom icznego, d ek laru jąc  w olność w ykonyw ania  przem ysłu  i h an 
dlu, tj. zasadę n ieingerencji w  tzw. w olną grę sił gospodarczych; później jed 
nak  n a rasta jące  sprzeczności w ew nętrzne  u stro ju  kapita listycznego  zm uszały 
je  do zajm ow ania się p rob lem atyką ekonom iczną i gospodarczą, co nasiliło  się 
zwłaszcza w  okresie kapita lizm u m onopolistycznego i państw ow o-m onopoli- 
stycznego.

Mimo początkow ej k ry ty k i posunięć państw a kapitalistycznego in g e ru ją 
cego w  sferę  „w olnorynkow ych” stosunków  gospodarczych, w iększość teo re ty 
ków  burżuazyjnych  zaakceptow ała jego rosnącą ro lę w  ekonom ice i koniecz
ność różnych zw iązanych z n ią  przedsięw zięć. In terw ency jna  działalność p ań 
stw a burżuazyjnego w gospodarce, m ająca z mocy jego up raw nień  ch arak te r 
aktów  w ładczych, p rzy b iera  różne fo rm y w  zależności od e tap u  rozw oju eko
nom icznego danego k ra ju  oraz rozw oju sam ego państw a opierającego swój 
u stró j społeczny i gospodarczy na  p ry w atn e j w łasności środków  produkcji.

P aństw o było bow iem  zawsze w ażnym  czynnikiem  funkcjonow ania gospo
d a rk i w  gran icach  tego system u w łasności, jak i zabezpieczało 1. In te rw encjo 
n izm  w spółczesnego p ań stw a  kap ita listycznego  — jak  to  już w skazyw ał 
L e n in 2 — jest odbiciem  potrzeb ekonom iki kapita listycznej okresu im peria
lizm u. W arunku ją  one jego lin ię  rozw oju jako rzecznika państw ow ego k ap i
ta lizm u m onopolistycznego. Również E. W a rg a 3, w  sw ych rozw ażaniach na 
tem at zm ian w  ekonom ice kap ita lizm u po II w ojn ie  św iatow ej, zw raca uw agę 
na  s ta łą  tendenc ję  w zrostu  ro li państw a burżuazyjnego  w  życiu ekonom icz- 
nym.

P rob lem atyka po lityczno-praw na zarządzania gospodarką, tj. funkcjonow a
n ie  gospodarki narodow ej i ro la państw a w  tym  zakresie, są przedm iotem

1 P. M. S w e e z y ,  Teoria rozw oju  kapita lizm u. W arszawa 1957, s. 383.
2 Por. W. L e n i n ,  D zieła, t. 25, ss. 384 - 386.
3 Por. E. W a r g a ,  Izm ien ien ija  w  ekonom ikie kapita lizm a w  itogie w to ro j 
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zain teresow ań badaw czych w  w ie lu  k ra jach  kapitalistycznych. Z ain teresow a
n ia  te  obejm ują p rzew ażnie problem atykę program ow ania gospodarczego (pla
now ania), a także problem  partycypacji, tj. udziału  robotników  w  zarządzaniu  
przedsiębiorstw am i sek to ra  publicznego i  pryw atno-kapita listycznego . Roz
w inęły  się one pod w pływ em  oddziaływ ania w ie lu  czynników  w ew nętrznych , 
społeczno-ekonom icznych i politycznych system u kapitalistycznego, jak  ró w 
nież pod w pływ em  dośw iadczeń k ra jów  socjalistycznych. Roli państw a w  roz
w oju gospodarki kap ita listycznej i form om  jej funkcjonow ania pośw ięcono 
Wiele m onografii i opracow ań trak tu jący ch  zarów no o tradycy jnych  k ie ru n 
kach działalności państw a stw arzającego  ogólne w aru n k i funkcjonow ania te j  
gospodarki (ustaw odaw stw o pracy, po lityka  celna, popieranie in sty tu c ji uży
teczności publicznej), jak  i na jego zaangażow aniu  na  rzecz regulow ania w ew 
nętrznych  procesów gospodarczych w  sferze p rodukcji i w ym iany  tow arow ej. 
Ten drugi aspek t działalności państw a kapitalistycznego, charak te ryzu jący  się 
znacznym  rozszerzeniem  kon tro li rządu  nad  gospodarką, zapoczątkow any 
w  S tanach  Z jednoczonych w  okresie tzw . Nowego Ł adu  (New Deal) jako dzia
łalność an tykryzysow a, począwszy od la t trzydziestych  obecnego stu lecia  w y 
kazuje s ta łe  tendenc je  rozwojowe. A ktyw na, nastaw iona głów nie n a  zapobie
ganie kryzysom , regu lacy jna  po lityka  państw a kapitalistycznego w  sferze 
ekonom iki zyskała n iem al pow szechną aprobatę  n au k i i dok tryny  b u rżuazy j
nej oraz znalazła odbicie w  p rak tyce  gospodarczej wysoko rozw iniętych pań stw  
kapitalistycznych.

Mimo szczególnie nasilonego w  okresie kapita lizm u m onopolistycznego od
działyw ania państw a na gospodarkę, pozornie nadal obow iązują zasady w ol
ności gospodarczej, gw aran tu jące  praw nie  jednostkom  możliwość prow adzenia 
działalności gospodarczej. Isto ta  stosunków  społeczno-ekonom icznych i po li
tycznych u s tro ju  kapitalistycznego s tw arza  jednak  liczne przeszkody w  u rze
czyw istn ian iu  te j 'zasady, i państw o z rea lnej konieczności, zmuszone jest 
czynnie ingerow ać w  gospodarkę, w  celu łagodzenia różnych u jem nych sk u t
ków  społecznych w ystępu jących  zarów no w  sferze p rodukcji, jak  i w  sferze 
podziału.

Isto tne znaczenie m a tu  społeczny ch arak te r w spółczesnej p rodukcji k a 
p italistycznej, duży stop ień  pow iązania i uzależnienia różnych gałęzi p rze 
m ysłu w  w arunkach  kapita lizm u państw ow o-m onopolistycznego oraz dążność 
do osiągnięcia pełnej efektyw ności środków  produkcji. P ostępująca ko n cen tra 
cja finansow a, w a lk a  konkurency jna  i żyw iołow y ru ch  kapitałów , w pływ ające 
n a  dezorganizację p rodukcji sektorów  słabszych poprzez n ierów nom ierną ak u 
m ulację inw estycji w  różnych re jonach  — stw arzają  rów nież ob iek tyw ną ko
nieczność koordynacji p rodukcji przez państw o oraz stosow anie różnych form  
ingerencji. Są to  n iew ątp liw ie podstaw ow e czynniki k reu jące  i ksz ta łtu jące  
form y i środki in terw encjonizm u państw ow ego w obec gospodarki p ry w atn o -
- kapita listyczne j .

W -ciągu -minionych -czterdziestu la t w ykształciło  się k ilka form  ingerencji 
państw a przyb iera jących  postać ograniczonego p lanow ania gospodarki, m ono-
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polu praw nego i m onopolu faktycznego. In terw encjon izm  w spółczesnego p ań 
stw a  kapitalistycznego obejm uje  już dziś w szystk ie w ażniejsze dziedziny ży
cia gospodarczego — i to  n ie  ty lko  s fe ry  trad y cy jn e  (politykę pieniężną, k re 
dytow ą, fiskalną, rynek  pracy) lecz także proces inw estycy jny  i postęp tech 
niczny oraz kap ita listyczne p lanow anie i nacjonalizację.

W arunki w zrasta jącego  bezrobocia i recesji w .p ie rw szy ch  dziesięcioleciach 
X X  w. zrodziły w  w ysoko rozw iniętych k ra jach  kap ita listycznych  pod w p ły 
w em  m yśli socjaldem okratycznej i  ogólnej teo rii K eynesa postu lat p lanow a
nia. Rozwój tych tendencji i sam ych m echanizm ów  p lanow ania przyspieszyła
II w ojna św iatow a. W ysunięto a lte rn a ty w n e koncepcje m etod planow ania: 
„zew nętrzną” i „w ew nętrzną”. P ierw sza, pozostaw ia środki ekonom iczne
i w ładzę  w  rękach  p ry w atn y ch  posiadaczy kap ita łu , stosując wobec n ich  ty lko  
kon tro lę  i ograniczenia z zew nątrz drogą ustaw odaw stw a i posunięć ad m in i
stracy jnych . W  p rzypadku  kon tro li „w ew nętrznej” państw o p rzejm u je  w  swo
je ręce w ładzę gospodarczą, rea lizu jąc  w łasną  politykę ekonom iczną. Głosi się 
p rzy  ty m  (dotyczy to zwłaszcza socjaldem okratów ), iż państw o n ie  m usi na- 
cjonalizow ać całej w łasności p ry w atn e j, lecz zajm uje w yłącznie „pozycje s tr a 
teg iczne”, w śród k tó ry ch  budżet trak to w an y  jest jako środek  najw ażniejszy , 
jakko lw iek  nie „w szechobejm ujący” 4, gdyż za jego pomocą n ie  można kon tro 
low ać produkcji, podaży i innych sfe r gospodarki kap ita listycznej. W zw iązku 
z ty m  funkc ja  budżetu  jest uzupełn iana  nacjonalizacją  podstaw ow ych gałęzi 
przem ysłu , jako dodatkow ym  środkiem  k o n tro ln y m 5. S łuży to  w prow adzeniu  
elem entów  planow ania gospodarczego, k tó re  usiłu je  się pogodzić z p ryw atną  
w łasnością w  tak ich  dziedzinach, jak  rolnictw o, rzem iosło, handel oraz drobny
i średn i przem ysł.

N a Zachodzie pow stało szereg  burżuazyjnych  szkół ekonom icznych, k tó re  
w  kon tro low aniu  banków  i w  system ie kredy tow ym  w idzą użyteczne środki 
k ierow ania ekonom iką kap ita lizm u m onopolistycznego przez państw o. W sy 
tuacji, k iedy np. w  k ra jach  E uropy zachodniej około 30% środków  produkcji 
pozostaje n iek ied y  pod zarządem  państw a, zm uszone jest ono do kierow ania 
n im i i harm onizow ania in teresów  sek to ra  państw ow o-m onopolistycznego z in 
te resam i sek to ra  pryw atnego . Również fak t, że rozszerzona rep rodukcja  nie 
może dokonyw ać się w yłącznie poprzez au tom atyzm  i oddziaływ anie stopy 
zysku jako jedynych  regu la to rów  rozw oju ekonom icznego, s tw arza  koniecz
ność stosow ania p lanów  gospodarczych. Państw o  m usi w ięc ingerow ać w  ży
cie gospodarcze i w prow adzać p rzy  pom ocy p lanow ania  pew ien  porządek, za
pobiegający  u jem nym  skutkom  żywiołowości sił rynkow ych.

Z isto ty  program ow ania i p lanow ania w  kapita lizm ie w yn ika  jego częścio
w y charak te r; n ie  obejm uje ono bow iem  w szystk ich  ogniw  decydujących
o rozw oju gospodarki i zapew niających Skuteczność stosow ania działań  in te r-

• 1 A. L e w i s ,  The P rincip les of Economic Planning, s. 27.
5 A im  and T asks of D em okratic Socialism . The Socialist In ternational, 1953,

s. 17.
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w encyjnych. Państw o kap ita listyczne n ie  dysponuje  skutecznym i środkam i 
zapew niającym i w prow adzenie w  życie ustalonych  przez siebie k ierunków  
działalności. D latego też jego aktyw ność w  zakresie gospodarczym  nosi p rze
w ażnie c h a ra k te r  program ow ania, tj. u sta lan ia  fragm entów  k ie ru n k u  rozw oju
i p rzew idyw ania środków  pośredniego oddziaływ ania na  gospodarkę k ra ju , 
trak to w an ą  całościowo. W procesie p rogram ow ania  bierze udział szereg  o r
ganów  państw ow ych, głów nie zaś o rgana  podejm ujące rozstrzygnięcia (rząd, 
parlam ent), organa przygotow ujące p ro jek ty  program ów  (m inisterstw o fin an 
sów, reso rty  gospodarcze i inne) oraz o rgana o charak terze  konsu lta tyw nym  G.

Monopol p raw n y  państw a m a gw aran tow ać w skazanym  jednostkom  praw o 
w yłączności w  prow adzeniu  określonej działalności gospodarczej, zaś monopol 
fak tyczny  jest w yrazem  daleko posuniętej koncen trac ji k a p ita łu  i skupienia 
określonych gałęzi p rzem ysłu  w  jednej o rganizacji gospodarczej.

Isto tnym  instrum en tem  polityki in terw encjon izm u jest w łączenie „dóbr 
publicznych” do działalności gospodarczej poprzez koncesjonow anie bądź uchy
lan ie  ogólnego zakazu w ynikającego  z obow iązujących przepisów  praw nych. 
W iąże się to głów nie z w ykonyw aniem  zadań  gospodarczych, uznanych  przez 
państw o  za szczególnie isto tne p rzy  zaspokajan iu  podstaw ow ych po trzeb  spo
łecznych, tak ich  jak  np. kom unikacja, w odociągi i inne urządzenia kom unalne. 
W obrębie ekonom icznej aktyw ności pań stw a  spotyka się różne form y o rgan i
zacyjno-praw ne. Obok zakładów  o charak terze  publiczno-praw nym  m ogą w y 
stępow ać np. tzw . in sty tu c je  upow ażnionego przedsiębiorstw a, będące osobami 
fizycznym i lub  p raw nym i p raw a p ry w a tn e g o 7, w ykonujące zadania  realizo
w ane p rzew ażnie przez o rgana państw ow e lub  zakłady ch arak te ru  publiczno- 
-praw nego. W arto tu  w spom nieć, iż spotkać m ożna n iekiedy próby niw elow a
nia  sprzeczności w ystępu jących  m iędzy zasadą „wolności gospodarczej i za
łożeniam i in terw encjonizm u państw ow ego. W iążą się  one przew ażnie z p rze
s łankam i nom inalistycznym i, zak ładającym i rzekom ą rów ność (partnerstw o) 
s tro n  w chodzących w  stosunki gospodarcze (czy też  w  stosunki pracy) oraz 
z koncepcją tzw. um ow y adm in istracy jnej. U m ow a ta  jako a k t sw oisty, złożo
ny, w yrażający  się  w  n ad an iu  koncesji, m a być z jednej s tro n y  ak tem  w ład 
czym  adm in istrac ji przyznającym  jednostronn ie  praw a, a jednocześnie ro 
dzajem  um ow y cyw ilno-praw nej, ok reśla jącej w a ru n k i w ykonyw ania te jże  
koncesji. W p rak ty ce  ak ty  te  jako in s tru m en ty  ingerenc ji państw a w  d z ia ła l
ność gospodarczą kap ita lizm u n ie  odgryw ają isto tn iejszej roli.

Znaczna koncentracja  w łasności środków  p ro d u k cji oraz ogólny rozw ój k a 
p ita lizm u państw ow o-m onopołistycznego rodzi po trzebę w prow adzania  przez 
państw o now ych elem entów  ingerencji, p rzyb iera jących  postać bezpośredniego 
k ierow ania  działalnością gospodarczą (tzw. dyryżyzm u — od francuskiego 
„dirigee”, niem ieckiego „D irigism us”). Środkiem  bezpośredniej in terw encji

6 Por. Z. R y b i c k i ,  A dm inistracyjno-praw ne zagadnienia gospodarki plano
wej. W arszawa 1968, s. 123.

7 Por .E. H u b  e r, W irtschaftsverwaltungsrecht, t. I. Tiibingen 1953 s. 65 i n.
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gospodarczej państw a je s t przede w szystk im  nacjonalizacja, udział państw a na 
zasadach p ryw atno -p raw nych  w  p ry w atn y ch  organizacjach gospodarczych (tj. 
w  tow arzystw ach  i spółkach akcyjnych) oraz reg lam entow anie  han d lu  zag ra
nicznego. Również i te działania m ają  zapobiegać zaostrzan iu  się społecznych 
konflik tów  w  kapitalizm ie i korygow ać podział dochodu narodow ego. W NRF 
np., podobnie jaJk w  USA, nacjonalizację  n iek tó rych  gałęzi p rzem ysłu  przepro
w adzono w  sposób pośredni, drogą zastosow ania środków  p ryw atno -p raw nych  
tak ich  np., jak  w ykup  akcji. W istocie sw ej jed n ak  p rzedsięb iorstw a te  nie 
u trac iły  dotychczasowego kapitalistycznego c h a ra k te ru 8. U dział in te rw en cy j
ny  państw a w  sferze h an d lu  zagranicznego w yraża  się  w  pośrednictw ie i s ty 
m ulow aniu  w ym iany  tow arow ej, w  stosow aniu środków  reg lam entacji, tj. 
udzielan iu  licencji na eksport oraz środków  praw nych  tak ich , ja k  subw encje, 
u lg i podatkow e itp. pobudzających w zrost im portu .

W reszcie specyficzną form ą in terw encjon izm u w spółczesnego państw a ka
pitalistycznego, raczej rzadko  w prow adzaną w  prak tyce, jest tw orzenie no
w ych p rzedsięb iorstw  państw ow ych, co jednakże n ie prow adzi w prost do 
faktycznego uspołecznienia, bow iem  czynnikiem  decydującym  jest tu  okolicz
ność w  rę k u  jak ich  sił społecznych i politycznych owa znacjonalizow ana w ła 
sność pozostaje.

Do instrum entów  pośredniej, n ie jako  „zew nętrznej”, in terw encji państw a 
w  kap ita listycznej gospodarce zaliczane są zazwyczaj tak ie  środki, jak : udzie
lan ie  subw encji, u sta lan ie  cen podstaw ow ych, zróżnicow anej stopy procen
tow ej i opodatkow ania oraz organizow ania i finansow anie robót publicznych.

Stosow ane przez państw o kap ita listyczne in stru m en ty  regulow ania gospo
d a rk i — z całym  sw ym  system em  w ydatków  i zam ów ień państw ow ych, s ty 
m ulow aniem  inw estycji i różnych tzw. w m ontow anych stabilizatorów , n ie  są 
jednak  w  stan ie  zm ienić u jem nych  sku tków  praw idłow ości gospodarki kap i
ta listycznej

R ozpatru jąc  różne aspekty, form y i k ie ru n k i in terw ency jnej działalności 
państw a kapitalistycznego i jego zaangażow ania w  zarządzaniu  gospodarką 
tru d n o  w yprow adzić wniosek, iż m am y tu  do czynienia z zin tegrow anym , je 
dno litym  system em  zarządzania planow ego (w sensie odnoszącym  się  do go
spodark i socjalistycznej). Są to  raczej określone k ie ru n k i i  fo rm y po lityk i go
spodarczej państw a kapitalistycznego, realizow ane przy  pomocy środków  n a 
tu ry  ekonom icznej i o rganizacyjno-praw nej. D latego też rów nież i nasze roz
w ażania  na tem at w ybranych  problem ów  in terw encjon izm u państw ow ego 
w  N RF tra k tu je m y  jako jeden  z przyczynków  do analizy  ta k  w łaśn ie  rozu
m ianej po lityk i gospodarczej państw a kapitalistycznego.

Sygnalizow ane tu  elem enty  koncepcji in terw encjonistycznych  funkcjonu ją

8 G. R i p e r t ,  Aspects juridiąues du capitalisme moderne, wyd. II. Paris 1951, 
s. 327.

9 Por. R. C h a f i z o w, K rytyka  burżuazyjnych teorii gospodarki kierowanej, 
W arszawa 1963, ss. 12, 16, 178 i n.
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także w  różnym  zakresie i n asilen iu  w  rzeczyw istości po lityczno-ustro jow ej 
NRF, i to zarów no w postaci koncepcji głoszonych przez rzeczników  określo
nych sił politycznych, jak  d*w postaci p rak tycznych  ingerencji pań stw a  w  po
szczególne dziedziny gospodarki. A nalizie działania m echanizm ów  ekonom icz
nych gospodarki zachodnioniem ieckiej polskie piśm iennictw o naukow e po
św ięciło w  osta tn ich  la tach  w iele  u w a g i10. Pow odem  była n iew ątp liw ie  po
trzeba zbadania przyczyn i uw arunkow ań  dynam icznego rozw oju  gospodarcze
go NRF, specyficznych cech system u ekonom icznego tego państw a i in s ty tu 
cjonalnych form  jego funkcjonow ania, co rów nież jest godne uw agi w  obli
czu rozw oju stosunków  gospodarczych NRF z Polską. W ydaje się, iż upow aż
nia to  tak że  do zain teresow ania się n iek tó rym i aspek tam i p raw nym i doktryny  
i po lityk i gospodarczej w  NRF, a w  szczególności p roblem atyką in te rw en cjo 
n izm u państw ow ego i innym i sp raw am i zarządzania gospodarką państw a, od
gryw ającego czołową ro lę  w śród wysoko rozw iniętych państw  kap ita lis ty cz
nych. Spośród głów nych zagadnień praw no-ekonom icznych i politycznych 
można tu  w yróżnić zwłaszcza czynniki i w spółzależności k sz ta łtu jące  określony 
system  praw ny  w  w aru n k ach  u stro ju  gospodarczego kapita lizm u państw ow o-
- m onopolistycznego, funkcję  p raw a gospodarczego, jako in s tru m en tu  polityki 
gospodarczej, szczególny s ta tu s  w ielkiego kap ita łu , jako prob lem  praw no- 
-ustro jow y, rozw iązyw anie środkam i praw no-ekonom icznym i problem ów  z za
k resu  in terw encjonizm u państw ow ego („program ow anie” , ustaw odaw stw o k a r
telowe, finansow e, kredytow o-pieniężne i fiskalne oraz tzw. ustaw odaw stw o 
stabilizacyjne) oraz szereg innych problem ów  organ izacy jno-praw nych  koor
dynacji i zarządzania gospodarką, w  kontekście założeń dok tryny  kół rządzą
cych NRF i  ich p rak tycznych  poczynań u .

O tym , że szereg procesów  ekonom icznych w  NRF, podobnie jak  i w  innych 
rozw iniętych k ra jach  kapitalistycznych, dokonuje się dziś pod bezpośrednim  
w pływ em  państw a, decyduje nie ty lko  zagrożenie irecesją czy w zględy po li
tyczno-ekonom iczne i m ilita rne , ale także  potrzeby s ta le  rozw ijającej się ko 
operacji i w spółpracy  naukow o-technicznej i ekonom icznej w  ram ach m iędzy
narodow ych grem iów  i  porozum ień tak ich , jak  np. W spólny Rynek. Państw o 
więc, stosow nie do sy tu ac ji i potrzeb, finansu je  proces reprodukcji, rozw iązu
je problem y zaopatrzenia w  surow ce i  ich rozdział, usta la  s tandaryzacje  p ro 
dukcji, regu lu je  ceny, podział siły  roboczej, jej płace oraz rozstrzyga konflik ty  
z ty tu łu  pracy, a w  p rzypadku  przygotow ań w ojennych  m obilizuje przem ysł 
i rozszerza w o jenny  ap ara t p rodukcyjny . In terw encjonizm  państw ow y w  N iem 

10 Por. np. Z. N o w a k ,  C zynniki rozwoju gospodarczego NRF. Poznań 1968; 
M. T o m a l a ,  Ekspansja przem ysłu NRF na rynki świata. Poznań 1963; A. H a b e r ,  
M ity ekonomiczne w  NRF. Ossolineum 1963; A. K r a w c z e w s k i ,  A kum ulac ji 
kapitału w  NRF. W arszawa 1969.

11 System praw no-organizacyjny i polityczno-ustrojow e aspekty funkcjonow ania 
poszczególnych ogniw  gospodarki NRF — om awia w yczerpująco m. in. R. S c h 1 ii- 
t e r, Die W irtschaftsverfassung der Bundesrepublik Deutschlands. G. Fischer Ver- 
lag 1964, s. 453.
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czech m a d ługoletn ie tradyc je , zw iązane z nieco odm iennym  niż w  innych 
k ra jach  ksz tałtow aniem  się  tu  w łasności państw ow o-kapitalistycznej.

Ju ż  w  X IX  w. pew ne dziedziny przem ysłu  i  tra n sp o rtu  niem ieckiego pozo
sta w a ły  w  ręk u  państw a. W późniejszych okresach w  zasięgu różnych form  
in g eren c ji realizującego m ilitarystyczne i zaborcze cele państw a im peria li
stycznego znalazł się w  ty m  k ra ju  zwłaszcza przem ysł ciężki i zbrojeniow y. 
U w idoczniło się to  dob itn ie  głów nie w  okresie I i II w o jny  św iatow ej. P o li
ty k a  in te rw en c ji państw a stosow ana by ła  w  bism arkow skich Niem czech tak  
szeroko, że ówczesny burżuazy jny  ekonom ista R odbertus i czołowy refo rm ista  
L assalle  określa li kap ita lizm  p ań s tw o  wo-m onopolistyczny jako „socjalizm  p a ń 
stw ow y” (Staatssozialism us). Państw o niem ieckie ingerow ało wówczas w  eko
nom ikę poprzez cła p ro tekcyjne, upaństw ow ienie  kolei żelaznej i monopol ty 
toniow y.

W okresie I w o jny  św iatow ej w ykształcił się w  Niemczech, w  sy tuacji 
ok rążen ia  i izolacji ekonom icznej, n iem al klasyczny w  sw ych założeniach, 
m odel regulow ania gospodarki przez państw o, k tóry  później zapożyczyły inne 
państw a uczestniczące w  te j w ojnie. W Niem czech utw orzono wówczas kom i
te t  w ojenno-przem ysłow y (K riegsausschuss der deutschen  In d u str ie ) z udzia
łem  p rzedstaw icieli rz ąd u  i 24 p rzedstaw icieli banków  i  m onopoli przem ysło
w ych, przym usow e k a rte le  (tzw. stow arzyszenia w ojenne) oraz specjalne o rga
na  d la  regulow ania sp raw  zw iązanych z produkcją  ro lną. W prow adzono k a r t
kow y system  dystrybucji a rty k u łó w  konsum pcyjnych  oraz Ustanowiono u s ta 
w ow o obow iązek p racy  (przym usow ą alokację siły  roboczej). Ów, op arty  n a  
p rzym usie  i ścisłej cen tra lizac ji w o jenno-państw ow y w arian t kap ita lizm u m o
nopolistycznego odtw orzył i rozbudow ał faszyzm  niem iecki, w  celach przygo
to w an ia  i prow adzenia  w ojny.

Po 1945 r. idee in terw encjonizm u państw ow ego, kojarzone z upadkiem  
to ta lnego  system u  gospodarczego III Rzeszy były  w  NRF, zwłaszcza przez 
n eo libera ln ie  nastaw ioną chadecję, zdecydow anie odrzucane, n a  rzecz rozw ią
zań  ty p u  erhardow sk ie j koncepcji „w olnej gospodarki ry n k o w e j”. Dopiero 
pod w pływ em  objaw ów  recesji gospodarczej i  szeregu  innych czynników 
(także  i zew nętrznych), p rzy  aprobacie kół socjaldem okratycznych i w ielkiego 
k ap ita łu  zaczęto w  la tach  sześćdziesiątych stosow ać w  N RF półoficjalne, „dy
sk re tn e ” posunięcia ch a rak te ru  in terw encyjnego. Jednakże  konserw atyw ny 
c h a ra k te r  CDU/CSU  i je j p rogram u ekonom icznego u tru d n ia ł stosow anie e la 
stycznej po lityk i gospodarczej państw a, dopóki p a rtia  t a  dzierżyła s te r rządów 
w  NRF. A le już w  początkow ym  okresie tzw . w ie lk ie j koalicji z SPD, 
w  1967 r. okazało się, iż socjaldem okraci, k tórym  pow ierzono k ierow anie  go
spodarką , są ze sw ym  program em  refo rm  n a jbardz ie j tw órczym  elem entem  
te j koalicji. Doceniły to  później określone siły  polityczno-ekonom iczne NRF, 
s taw ia jąc  po  w yborach do B undestagu  w  1969 r. n a  SPD  i  je j p rog ram  gospo
darczy, bow iem  konserw atyw na po lityka  chadecji w  te j dziedzinie po 15 la 
ta c h  inertnego  stosow ania założeń „gospodarki ry n k o w e j” poniosła porażkę 
i  s ta ła  się  już czynnikiem  ham ującym  dalszy rozwój ekonom iczny NRF.
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Przejęcie szeregu koncepcji SPD  sprzyjało  po 1966 r. opanow aniu  t ru d 
ne j sy tu ac ji w ew nętrznej spow odow anej kryzysem  rządow ym  w  N RF i ob ja
w am i recesji gospodarczej, a w prow adzenie w  życie proponow anych przez tę  
p a rtię  m etod kierow ania gospodarką, stw orzyło  dogodniejsze w arunk i k o n tro 
li państw a n ad  życiem gospodarczym . SPD  przezw yciężyła kryzys gospodar
czy i przyczyniła się do pozytyw nych przem ian, zwłaszcza w  polityce p oda t
kow ej i finansow ej oraz w  gospodarce p rzestrzennej (tzw. p lan  m in. Lebera). 
Socjaldem okraci wchodząc do koalicji z CDU/CSU, poprzez sw ą po litykę  go
spodarczą, pom ogli w yjść z im pasu  koncernom  i  monopolom, a  jednocześnie 
um ocnili określone zachowawcze siły  społeczne i gospodarcze w  NRF, k tóre  
W yraźnie w ykorzystu ją  dziś SPD  jako w ygodny p a raw an  i użyteczny in s tru 
m ent działania.

G łów nym  rzecznikiem  koncepcji in terw encjonizm u państw ow ego w  NRF 
jest obecnie prof. K. Schiller, od 1966 r. m in is te r gospodarki, ongiś zw olen
n ik  in terw encjon izm u gospodarczego w  III Rzeszy, w spółcześnie naw iązujący 
do anłycyklicznych teo rii K eynesa i p ropagu jący  kap italistyczne program o
w anie gospodarki. Te okoliczności sp raw iły , iż uw agę naszą skup im y przede 
w szystk im  na  w spółczesnych ekonom icznych koncepcjach SPD, zwłaszcza zaś 
n a  koncepcjach Schillera.

W prezentow anym  szkicu p rzeanalizu jem y w ybrane  problem y teo rii i p ra k 
tyk i in terw encjonizm u państw ow ego w  NRF, poddając analizie kry tycznej 
głów nie teo rie  i posunięcia SPD, k tó ra  w spółrządzi państw em  na szczeblu 
federalnym  już od blisko czterech la t  i w yw iera  duży w pływ  na jego politykę 
gospodarczą. n .

Spośród ugrupow ań politycznych NRF szczególne zain teresow anie prob le
m atyką granic zasięgu ingerencji państw a w  ekonom ikę kap ita listyczną p rze 
jaw ia n iew ątp liw ie  socjaldem okracja. D ok tryna  socjaldem okratyczna zwraca 
uw agę n a  znaczenie funkcji państw a w obec ekonom iki od daw na, tj. od cza
sów in terw encjonizm u la t  dw udziestych  i trzydziestych, kiedy to  — zwłaszcza 
po kryzysie pow szechnym  — aktyw ność państw ow a nab ra ła  olbrzym iego zna
czenia. Zasadniczą kw estią  było jednakże dokonanie w yboru , co z k ap ita li
stycznego system u w olnorynkow ego mogło być przez socjaldem okrację zaak
ceptow ane, a co w inno  być odrzucone. K oncepcje funkcji państw a w  stosunku  
do ekonom iki, w  dok tryn ie  SPD , nacechow ane są  um iarkow anym  etatyzm em . 
Praw no-organ izacy jne  form y gospodarki trak to w an e  są  w  SPD  jako koordy
nacja elem entów  gospodarki w olnokonkurency jnej i pew nych elem entów  p la-

12 Analiza innych problem ów polityczno-praw nych podejmowanych przez SPD 
por. L. Ł u k a s z u k ,  Państwo kapitalistyczne w  doktrynie socjaldemokracji (na 
przykładzie koncepcji SPD). W arszawa 1970 (w druku).

II. Z DOKTRYNALNYCH ZAŁOŻEŃ INTERWENCJONIZMU 
PAŃSTWOWEGO W NRF

a) k o n c e p c j e  p r a w n o - e k o n o m i c z n e  S P D
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now ania, p rzy  genera lnym  zachow aniu w łasności p ry w atn e j jako czynnika 
konsty tuującego  cały system  gospodarczy w  państw ie kapitalistycznym . In 
gerencję  państw a  w  m echanizm  tzw . w olnego ry n k u  tra k tu je  SPD  jako  w y
ją tek , a nie regu łę; w  w olnokonkurency jnym  system ie kap ita listycznym  p ań 
stw o bow iem  m a być jedyn ie  rów nopraw nym  partn erem , a nie nadrzędnością 
w ładczą. S tąd  też  n a  państw ie ma spoczyw ać „ciężar dow odu” tj. obowiązek 
każdorazow ego uzasadnian ia sw ych in terw ency jnych  poczynań. P o lityka  p ań 
stw a w obec gospodarki m a m. in. opierać się n a  ram ow ym , długofalow ym  
planow aniu , k tóre  w  zasadzie nie pow inno naruszać m echanizm u w olnokon- 
k u ren cy jn e j gospodarki.

SPD  na  p ierw szych  Parteitagach  (H annow er 1946, N orym berga 1947) p rzed
staw iła  sw e poglądy na po litykę  gospodarczą i planow anie, odrzucając zarów no 
liberalizm , ja k  i neoliberalizm , kap ita lizm  m onopolistyczny i państw ow o-m o
nopolistyczny (dr. V. A g a r tz )13. N atom iast w  n iezby t jasno zarysow anym  
program ie  pozytyw nym  opow iedziano się za upaństw ow ieniem  i gospodarką 
„cen tra ln ie  p lanow aną , p re fe ru jąc  gospodarkę k redy tow ą jako w ażny środek 
publiczny s terow an ia  inw estycjam i.

P rob lem atykę in terw encjon izm u państw ow ego podjęto szerzej, zwłaszcza 
po ogłoszeniu M anifestu  M iędzynarodów ki Socjalistycznej (1951). W  m yśl jego 
postanow ień państw o ma pow strzym ać p ryw atno-kap ita lis tycznych  w łaśc i
cieli, aby  nie nadużyw ali sw ej w ładzy. Jednocześnie może ono i pow inno — 
pom agać w  rozw oju produkcji w  ram ach  planow ania  ogólnego, aby  p rzy 
czyniali się do w zrostu  dobrobytu  ludzi. R ozm iary w łasności publicznej i fo r
m y planow ania by łyby  w arunkow ane s tru k tu rą  poszczególnych k rajów . Sze
reg  argum entów  i n iek tó re  organizacy jne rozw iązania, np. najw yższą rad ę  go
spodarczą i budżet narodow y, zapożyczono sięgając m. in . do wzorów  ang ie l
skich, holendersk ich  i skandynaw sk ich  14. Znaczny w pływ  w y w arły  n iew ą tp li
w ie recypow ane z USA koncepcje rooseveltow skiego N ew  Deal i Fair Deal. 
P rzedłożony np . przez prof. K. Schillera  na  berlińsk im  P arteitagu  (1954) pro
jek t ustaw y  dotyczącej po lityk i za trudn ien ia  w  N iem czech naw iązu je  w y 
raźn ie  do am erykańskiego E m ploym en t A c t z 1946 r . 15 W oficja lnym  kom en
ta rzu  do P ro g ram u  D ortm undzkiego SPD  p rzyp isu je  się karte lom  i m onopo
lom  p lan u jącą  i o rganizatorską ro lę w  państw ie gdyż są one „ isto tną częścią 
składow ą w spółczesnego u s tro ju  gospodarczego, a n aw et po tencjaln ie  mogą 
być isto tnym i e lem entam i po rządku  i środkam i k ie ro w an ia” -16. Je s t to  n ie 
w ątp liw ie dalsza kon tynuacja  prób pow iązania kap ita listycznych  stosunków

13 Por. H. H. G o t  z, W eil alle besser, leben w o llen ... Portrdt der deuischen  
W irtschaftspolitik. Dusseldorf-Wlien 1963, s. 345 (cyit. dalej H. H. G o t  z, W irtschafts- 
politik).

14 W skazuje na to m. in. H. S c h  m i d t, Das W irtschaftspolitische Konzept der 
Sozialdemokratie. „G ewerkschaftliche M onatshefte” z. 11/1952, s. 658.

15 Protokoll der Verhandlungen des SPD Parteitages in  Berlin. Bonn 1954 
s. 327.

16 „Handbuch Sozialdem okratischer Politik” 1953, s. 225.
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produkcji z p lanow aniem  państw ow ym , p rzy  czym ma być ono elem entem  
uzupełn iającym  i in terw encyjnym , z zachow aniem  p ry m atu  w olnej k o n k u ren 
cji m on o p o li17. K oncepcja ta  w skazuje n a  zapożyczenia sięgające do poglądów 
J. M. K eynesa, teo re ty k a  kap ita lizm u państw ow o-m onopolistycznego, E. B ern 
steina, R. H ilferd inga oraz p rzedstaw icieli socjaldem okratycznej dok tryny  
okresu  w eim arskiego na tem a t m onopoli i „zorganizow anego k ap ita lizm u”, 
jako e lem entów  socjalistycznej gospodarki p la n o w e j18.

K on iu n k tu ra  gospodarcza w  N RF oraz ideologiczne oddziaływ anie neolibe- 
ra lizm u także w yw arły  w pływ  na  stanow isko d o k tryny  SPD, głoszącej, że 
monopole w  określonych w aru n k ach  mogą odegrać k o n stru k ty w n ą rolę, a w ol
na konkurencja  m a p ry m a t przed p lan o w an iem Js. P ostu low ane przez p rzed
staw icieli SPD  p lanow anie m a obejm ow ać przede w szystk im  inw estycje n ie 
zbędne d la  zapew nienia pełnego za trudn ien ia  siły  roboczej. Zgodnie z zasa
dam i in terw encjonizm u państw ow ego m ają  być stosow ane odpow iednie k roki 
gosp o d a r  c zo -polityczne, o ile pow stan ie  groźba zachw iania rów now agi w  głów 
nych dziedzinach ekonom iki, w  dochodzie narodow ym  i poziom ie konsum p
c j i 20. In stru m en tem  służącym  „planow ej polityce gospodarczej” m a być tzw. 
budżet narodow y (względnie planow y), poprzedzany opracow aną przez rząd 
doroczną prognozą z przew idyw anym i dziedzinam i ew en tualnej in terw encji, 
W celu usunięcia przez państw o niepożądanych zjaw isk  ekonom icznych.

B yłby to  tzw. budżet o rien tacy jny , zaw ierający  w skaźniki, pow stające przy
puszczalnie bez ingerencji gospodarczej i finansow o-politycznej, k tó ry  z ko- 
lei przekształci się w  „budżet p lanow y”, z w skaźnikam i uzyskanym i ewen^ 
tua ln ie  dopiero dzięki oddziaływ aniu po lityk i gospodarczej i f in a n so w e j21. Ma 
to rzekom o skłonić pośrednio przedsiębiorców  i konsum entów  do działania od
pow iadającego w ogólnym  w yn iku  gospodarczym  celom budżetu  narodo
wego 22.

Do szeregu usta leń  P ro g ram u  D ortm udzkiego naw iązuje  P rog ram  Godes- 
bersk i (1959), zaw ierający  pew ne now e elem enty, m. in. w  kw estii funkcjonal
nej w spółzależności m iędzy konkurencją  w olnorynkow ą, a planow aniem . Do
tyczą one także, zw iązanej z p lanow aniem , koordynacji gospodarki k ap ita li
stycznej oraz form  i rozm iarów  tejże koordynacji, realizow anej głów nie przez 
budżet a także bankow ą i inw estycy jną  politykę państw a.

17 Aktionsprogram m  w w ersji z  6 V III 1954; zab. W. M o m m s e n ,  Deutsche 
Parteiprogramme. Miinchen 1960, s. 639 (cyt. dalej M o m m s e n ,  Parteiprogramme).

18 Por. np. H. S i n t z h e i m e r .  W: ProtokolL uber die Verhandlungen des Par- 
teitages der SPD, abgehalten in  W eimar von 10. bis 15. Juni 1919. Berlin 1919, 
s. 408 i n; E. B e r n s t e i n ,  Der Sozialismus einst und jetz. Streitsfragen des So
zialismus in  Vergangenheit und Gegenwart. Berlin 1922, s. 39; R. H i l f e r d i n g  
Die Aufgaben der Sozialdemokratie in  der Republik. Kiel 1927, s. 21 i n.

19 Por. np. K. S c h i l l e r ,  Verbraucher und W ettbewerb. Grundsdtze und For- 
derungen zur Verbraucherpolitik. 1947, s. 12 (cyt. dalej Verbraucher).

20 Tamże, s. 640.
21 Handbuch Sozialdem okratischer Politik, op. cit., s. 77, 155 (H. S c h m i d t ,  

P lanw irtschaft).
22 Tamże, s. 155.
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P rezen tow ane w  P rogram ie  G odesberskim  SPD  z 1959 r. poglądy głów 
nych  przedstaw icieli d o k tryny  zachodnioniem ieckiej socjaldem okracji na 
funkc je  państw a m ożna sprow adzić, najogólniej rzecz biorąc, do problem atyki 
zasięgu ingerencji państw a w stosunk i w łasnościow e i m echanizm  gospo
darczy u s tro ju  kapitalistycznego.

P ro g ram  G odesberski, m ówiąc o zasięgu ingerenc ji państw a w  różne dzie
dziny życia społecznego, naw iązuje  dość często do koncepcji „państw a dobro
b y tu ” (W ohlfahrtsstaa t) o raz do koncepcji p ań stw a  socjalno-praw nego (so- 
zia ler Rechtsstaat), usankcjonow anej m. in. w  art. 20 i  28 U staw y Z asadni
czej N RF z 1949 r . 23 Poglądy SPD  na funkcje  in te rw en cy jn e  państw a w  eko
nom ice niew iele odbiegają od neo liberalnych  wzorców „w olnej gospodarki 
ry n k o w ej” i ograniczonego in terw encjonizm u p aństw ow ego24. P rogram  p rze
w idu je  działanie państw a poprzez budżet, podatk i, system  kredy tow y i pie
niężny  o raz  poprzez po litykę celną, handlow ą, politykę cen, po litykę ro lną 
oraz po litykę socjalną i budow nictw o m ieszkaniow e. Państw o w inno być od
pow iedzialne „za przebieg całej działalności gospodarczej”, a w  szczególności 
„za przew idyw aną politykę k o n iu n k tu ra ln ą  i  w inno ograniczyć się do is to t
nych  m etod bezpośredniego w p ły w u  na gospodarkę”. Ponadto  m a uznaw ać: 
„sw obodny w ybór środków  spożycia i w olny w ybór m iejsca p racy ”, jako  de
cydujące podstaw y „w olnego w spółzaw odnictw a i w olnej in ic ja tyw y  p rzed 
siębiorców ”, „autonom ię zw iązków  pracodaw ców  i pracobiorców  p rzy  zaw ie
ran iu  um ów tary fow ych” , jako isto tn y  czynnik  tzw. wolnościowego porządku; 
„w olny ry n e k ” i p raw o do ochrony p ry w atn e j w łasności środków  produkcji 
oraz przestrzegać zasady ograniczonego planow ania, w m yśl zasady: „.Współ
zaw odnictw o na  tyle, na ile jest to  m ożliw e — planow anie  n a  ty le , na  ile jest 
konieczne”. Z d rugiej zaś s trony  państw o m a realizow ać zadania „wolnościo
w ej polityki gospodarczej” poprzez: spraw ow anie  „skutecznej publicznej kon
tro li inw estycji i sił panu jących  na  ry n k u ” dla uniem ożliw ienia nadużycia  
w ładzy gospodarczej oraz „daleko idącą jaw ność” i „w gląd opinii publicznej 
w  s tru k tu rę  w ładzy  gospodarki i w gospodarczy s tan  przedsięb iorstw  po to, 
aby m obilizować opinię publiczną przeciw ko nadużyciom  w ładzy” ; rozszerze
nie udzia łu  robotników  i urzędników  w  tzw . w spółrządzeniu  (M itbestim m ung) 
w  zakładach p rodukcy jnych  i całej gospodarce. Dopiero po w yczerpaniu  tych 
środków  państw o w inno ingerow ać drogą e ta tyzacji, k tó rą  P rog ram  określa  
m ianem  „w łasności spo łecznej”. P ostu lu je  jednak , aby  ow a „w łasność spo
łeczna”, w  obaw ie p rzed  zbytn ią  cen tra lizac ją  w ładzy  gospodarczej w  ręk u

23 Konstytucja N iem ieckiej Republiki D em okratycznej oraz Ustawa Zasadnicza 
z  Bonn. W arszawa 1950, s. 88 i 90. N atom iast cytowane niżej fragm enty Godes- 
berskiego Programu SPD  zaczerpnięto z F. S i i n g e r ,  G rundsatzprogram m  der SPD. 
Kommcntar. B erlin-H annover 1960, ss. 114-128.

24 Na fakt, iż Program Godesberski stoi w yraźnie na pozycjach interw encjo
nizmu państwowego zw raca uwagę m. in. B. K a u t s k y ,  Zur Program m atik der 
Sozialismus in  der Gegenwart. „Die neue Geselischaft” z. 1/1960, i K. S t r a c h e y ,  
Kapitalism us heute und Morgen. Dusseldorf 1957.
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państw a, by ła  organizow ana w edług  podstaw ow ych zasad sam orządu  i decen
tralizacji.

U stalen ia  P rog ram u  G odesberskiego w  kw estii in te rw en cy jn e j i innych 
funkcji państw a oraz w yraźna negacja ich klasowego charak te ru , w y n ik a ją  
z poglądów  głoszonych już od daw na przez p rzedstaw icieli d o k tryny  SPD. 
Zdaniem  ich, w spółcześnie za ta rł się już klasow y ch arak te r w ładzy  państw o
w ej; państw o nie jest narzędziem  ucisku, a w ykształciło  ono now e funkcje  
ty p u  państw a dobrobytu  (W  ohlfahrtsst aat) 25 i m a być n e u tra ln ą  klasow o in 
sty tucją  realizu jącą  w artości ogólnospołeczne 26.

K. Schiller, m in iste r gospodarki NRF, głów ny teo re ty k  i p rak ty k  socja l
dem okratycznej po lityk i gospodarczej, w yróżnia trzy  podstaw ow e e lem enty  
społeczno-ekonom icznej p rob lem atyk i system u gospodarczego27: m echanizm  
koordynacji gospodarki rynkow ej, politykę za trudn ien ia  i po litykę inw esty 
cy jną w raz  z elem entam i „ekonom iki dobrobytu” (W ohlfahrtsókonom ie) oraz 
odpow iednie rozw iązanie ukształtow ania  adekw atnych  p raw no-organ izacy j
nych form  gospodarki. K oordynacja gospodarki op iera  się  na  założeniach w ol
norynkow ej gospodarki konkurency jnej z pew nym i elem entam i planow ania. 
M ają to  być rozw iązania w  rodzaju  „trzeciej d rogi” 28, pom yślane jako rz e 
kom a synteza konkurencji w olnorynkow ej z działającą n a  zasadzie p rzec iw 
w agi państw ow ą po lityką  cen i system atyczną po lityką  gospodarczą państw a, 
p rzyb iera jącą  m. in . fo rm ę ram ow ego planow ania ustaw ow ego oraz in g eren 
cje poprzez budżet i  koordynow anie przez rząd  działalności w szystk ich  re 
sortów  gospodarczych. S chiller tw ierdzi, że jakkolw iek  teoretycznie gospodar
ka konkurency jna m ogłaby egzystow ać także  na bazie publicznej i zdecen tra 
lizow anej w łasności środków  produkcji, to faktycznie w łasność p ry w atn a  jest 
dziś w  w arunkach  społecznych kapita lizm u konsty tuu jącym  elem entem  całego 
system u gospodarczego2S.

System atykę socjaldem okratycznej koncepcji tzw. socjalistycznej gospo
dark i ry n k o w e j30, można by  sprow adzić do następujących  głów nych zasad,

25 P. S e r  i n g, Jenseits der K apitalism us, N iirnberg 1946, ss. 77, 79.
26 Por. H. D e i s t ,  „V orw arts” z 10 II 1961.
27 K. S c h i l l e r ,  Der Okonom und die Gesellschaft S tu ttgart 1964, s. 106, (cyt. 

dalej jako Okonom ...) .
28 Problem atyka koncepcji „trzeciej drogi” w socjaldemokratycznej literaturze? 

przedm iotu określana bywa również m ianem  „regulowanej gospodarki rynkow ej'’' 
(.regulierte M arktw irtschaft—Zorn, D ahrendorf) albo „socjalistycznej gospodarki 
w olnorynkow ej” (sozialistische M arktw irtschaft — K urt Nemitz, A lfred Weber)- 
lub „planow anej gospodarki w olnorynkow ej” (geplante M arktw irtschaft), czy też. 
„wolnościowej gospodarki planow ej” (fre iheitliche Planwirtschaft).

20 K. S c h i l l e r ,  Der O k o n o m .. . ,  s. 73.
so K.  N e m i t z ,  Sozialistische M arktw irtschaft, Die w irtschaftsordnungspoli- 

tische Konzeption der D eutschen Sozialdem okratie. F ra n k fu rt 1960 (cyt. dalej So
zialistische M arktw irtschaft).
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zgodnie z k tó rym i po lityka  gospodarcza państw a  kap ita listycznego  w inna:
1) popierać m ieszany ustró j gospodarczy, z e lem entam i gospodarki p ry 

w atnej i publicznej (tzw. zasada p lu ra lizm u społecznego — P rinzip  des sozia- 
len  P luralism us, sform ułow ana w  1947 r. przez H. R itschla, a następn ie  roz
w in ię ta  p rzez H eim ana, H. D. O rtlieba i K. Schillera);

2) dopuszczać e lem enty  p lanow ania ty p u  państw ow ego, realizow anego 
głów nie poprzez budżet, tzw . praw o karte low e i po litykę cen, ale ty lko  w tedy, 
k iedy  n ie  spełn ia  sw ej ro li w olna kon k u ren c ja  rynkow a (zasada „m inim alne
go p lanow ania” — P rinzip  der M in im alp lanung  — proponow ana przez prof. 
K. Schillera);

3) w yznaw ać zasadę „podziału w yrów naw czego” (Prinzip der ausgleich- 
enden  V erte ilung , głoszoną głów nie przez H. Veita, G. W eissera, E. A rndta , 
E. Po tthoffa , K. Schillera i H. Deista), w  celu  w prow adzenia  bezkonfliktow ych 
k o rek tu r w  podziale p ro d u k tu  społecznego, m. in. poprzez zaopatrzen ie  bez
robotnych, ubezpieczenia społeczne i system  tzw. akcji ludowych.

Dopiero po w yczerpan iu  tych  środków , państw o może ew en tualn ie  ingero
w ać drogą e ta ty zacji w łasności kap italistycznej.

D aw ne żądanie  p raw a do p racy  i zabezpieczenia socjalnego, zajm ujące 
czołowe m iejsce w śród trad y cy jn y ch  postu latów  program ow ych niem ieckiej 
socjaldem okracji, uw idacznia się  obecnie w  postulacie zapew nienia pełnego 
zatrudnien ia . Socjaldem okraci tłum aczą to  ogólnym i w zględam i ekonom iczno- 
politycznym i, p raw em  do p racy  jednostek  i ich społecznym  obow iązkiem  
św iadczenia n a  rzecz ogółu poprzez udział, stosow nie do możliwości, we 
w spółtw orzeniu  dóbr społecznych 31. Społeczeństw o zaś, m ając na  uw adze bio
logiczne w łaściw ości człowieka i kształtow anie  jego osobowości poprzez pracę, 
zobow iązane jest zapew nić ak tyw ny  udział w  procesie produkcyjnym , u ru 
cham iając w  tym  celu — stosow nie do potrzeb — odpow iednie „społeczne in 
w estyc je” 32. Z problem em  tym  w iąże się rów nież postu lat zabezpieczenia so
cjalnego, nasuw ający  potrzebę ścisłej koordynacji po lityk i gospodarczej, so
cja lnej i finansow ej.

P refe row any  przez SPD  model u stro ju  gospodarczego, opierać się m a na 
sta le  badanej tzw . w ięzi p lanow ania  z konkurencją  rynkow ą. W ysuw ając po
s tu la t koordynacji jednostkow ych p lanów  gospodarczych z p lanem  ogólnym , 
w skazuje  się n a  w spółzależności is tn ie jące  m iędzy planow aniem , a konku
ren c ją  — przy  założeniu, że op tym alne w a ru n k i do planow ania leżą w  o b 
szarze m akroekonom icznym , a d la  konkurencji — w  m ikroekonom icznych s to 
sunkach  podm iotów  gospodarczych 33.

Rola p lanow ania  w  tzw . socjalistycznej gospodarce rynkow ej polega na 
pozostaw ieniu napływ ow i dóbr i w artości odpow iedniego p lanu  ram ow ego, 
przez co ma się osiągać w cześniej dostatecznie p recyzy jny  obraz kształtow a-

31 Handbuch Sozialdemokratisclier Polilik, op. cit., s. 5.
32 Tamże, s. 154.
33 K. S c h i l l e r ,  Sozialismus und W eltbewerb. Ham burg 1955, s. 29.
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nia  się  w ielkości przypuszczalnie oczekiw anej f lu k tu ac ji w ew nątrz  budżetu 
ogólnego 34. W yrów nanie m iędzy p lanam i jednostkow ym i a p lanem  ogólnym 
m a urzeczyw istniać się przy  jak  na jda le j idącym  uchy lan iu  p rio ry te tów  ry n 
kow ych w ew nątrz  ram  w ytyczonych przez po litykę  gospodarczą.

C harak terystyczną cechą dok tryny  socjaldem okratycznej w  kw estiach po
lity k i gospodarczej państw a jest sw oisty renesans neo liberalnych  poglądów 
na  tem a t harm onijnego  rozw oju  m akroorganizm u gospodarki, w  k tórych  po
w raca  się do m yśli K eynesa. A utorzy rep rezen tu jący  socjaldem okrację za j
m ują się głów nie problem em  osiągnięcia harm onii społecznej i ekonom icznej 
poprzez odpow iednie ukształtow anie  k ierow nictw a g o sp o d ark i35. Głoszą, iż 
skuteczne poczynania ty p u  in terw encyjnego  m ają  polegać n a  elastycznym  
aplikow aniu  różnych form  ingerencji drogą p lanow ania ram ow ego, realizo
w anego poprzez budżet państw ow y 3G.

Zasada p lu ra lizm u społecznego, do 'której na gruncie dok tryny  SPD  n a 
w iązuje zwłaszcza H ans R its c h l37, zak łada istn ienie różnorodności o rgan iza
cy jnych  fo rm  in s ty tu c ji społecznych. Zdaniem  jego ow a w ielorakość jako 
„zasada w oli społecznej, w yp ływ a z sam ej is to ty  dualizm u społeczeństw a 
i jednostk i” 3S, a z n ie j z kolei w ynika  dualistyczny  ustró j gospodarczy, pole
gający n a  „niezależnej” egzystencji gospodarki p ry w atn e j i w łasności spo
łecznej. P o laryzacja  wolności i o rganizacji m a zastąpić rów now agę tych 
dw óch elem entów , szczególnie zaś „w tak im  system ie, w ew n ątrz  którego w za
jem nie p rzep la ta ją  się e lem enty  rynkow e z elem entam i p lanow an ia” 3!). Z kolei 
zaś pragm atyczne założenia rozw iązania tego problem u ustrojow ego k ap ita 
lizm u sprow adzają się do tezy, że e lem enty  w olnokonkurencyjne dadzą się po
godzić z e lem entam i planow ania, drogą odpow iedniej po lityk i gospodarczej 
p a ń s tw a 40. W ślad  za czołowym teore tyk iem  neoliberalizm u w  Niemczech,
E. Euckenem , w y rażan y  jest p rzy  tym  pogląd, że każdy k o n k re tn y  ustró j eko
nom iczny sk ład a  się  częściowo z elem entów  n a tu ry  w olnorynkow ej, częściowo 
zaś z elem entów  gospodarki p lanow ej. Często jed n ak  spotkać m ożna pew ne 
kon trow ersje  w okół ty ch  kw estii. Eucken np. tw ierdzi, że państw o bierze na 
siebie k ierow anie procesem  gospodarczym , ab y  n a tychm iast podporządkow ać 
się kon su m en to m 41. Zdaniem  K. Schillera na tom iast, p rezentow any przez 
Euckena m odel n ie  może być zaliczany do „gospodarki ry n k o w ej” (wolnokon-

34 Por. K. N e m i t  z, Sozialistische M arktw irtschaft, s. 72.
35 H. R i t s c h l ,  Die Grundlagen der W irtschaftsordnung. Tiibingen 1954, s. 91.
ao Die W irtschaftspolitik der Sozialdemokralie. Bonn 1953, s. 49 (Schiller).
a? p or. np  h .  R i t s c h l ,  Theoretische Volkswirtschaftslehre, I Band, Tiibingen 

1947, s. 325.
38 Tamże.
30 E. H e i m a n n ,  V  ernunftglaube und Religion in der modernen Gesellschaft. 

Tiibingen 1955, s. 246.
40 Por. H. D. O r t l i e b ,  W irtschaftsordnung und W irtschaftspo litik  ohne Dogma.

H am burg 1954, s. 79.
41 E. E u c k e n ,  Die G rundfragen der Nationalokonomie. Bad Godesberg 1947. 

s. 398.
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kurencyjnej), poniew aż w  m yśl jego założeń w szystk ie zyski m ają  być regu 
low ane c e n tra ln ie 42.

Z aw arta  w  P rogram ie G odesberskim  SPD  zasada „m inim alnego planow a
n ia” w prow adzona została do słow nictw a praw no-ekonom icznego i spopu lary 
zowana przede w szystk im  przez K. S c h ille ra 43. O bejm uje ona trzy  podsta
wowe elem enty:

1) Połączona z p lanem  koordynacja, w ystępu jąca  przy  zasadniczej dom ina
cji p lanow ania ram ow ego, w  stosunku  do koordynacji rynkow ej może być 
w prow adzona dopiero  wówczas, k iedy  n ie  da się ustanow ić drogą konku
ren c ji rów now agi odpow iadającej celom p o lity k i gospodarczej.

2) Jeśli stosow anie koo rdynacji s tan ie  się konieczne, to  m ożna m ieć na 
uw adze ty lko  tak ą  m etodę, k tó ra  przynosi jak  najm nie jszą  ingerencję  w  za
leżności rynkow e.

3) O ile  p rzew iduje  się  w prow adzenie w  życie planow o skoordynow anej 
ingerencji, to obow iązek dow odu dla konieczności zastosow ania tak ich  dzia
łań  spoczywa jednoznacznie n a  o rganie  używ ającym  nacisku, a n ie  n a  tym , 
k tó ry  chciałby zabezpieczyć sw oją w olność dysponow ania 44.

W szystkie polityczno-gospodarcze poczynania państw a w inny  być z zasady 
um iarkow ane. S tąd  też, państw o, chcąc oddziaływ ać regulu jąco  n a  rynek  
w inno uzasadnić to odstępstw o od reg u ły  w olnej konkurencji i udow odnić 
swą w yją tkow ą pozycję, popartą  odpow iednim i upraw nien iam i wobec p ry 
w atnych  organizatorów  rynku . P aństw o  w  tym  w olnokonkurencyjnym  sy 
stem ie jest w ięc ty lko  rów nopraw nym  p a rtn e re m  w  grze sił na ry n k u  kapi
talistycznym . Poglądy  te  w ykazu ją  n iew ątp liw ie  w iele podobieństw a z pew 
nym i e lem entam i teo rii przedstaw icieli tzw . p luralizm u społecznego (czy p ań 
stwowego), ukszta łtow anym i głów nie w e F ran c ji i A nglii la t dw udziestych, 
zwłaszcza przez E. B arkesa i L. D uguita, k tó rzy  naw iązu jąc  do koncepcji 
tzw. rea ln e j osobowości p raw nej stow arzyszeń O tto von G ierke, głosili, że 
państw o jako rodzaj naczelnej organizacji nie różni się w  istocie od działa
jących w ew n ątrz  niego stow arzyszeń. Zw olennicy p lu ralizm u zw racają  się 
przeto przeciw ko przesadnem u trak to w an iu  zasady suw erenności oraz 
zw ierzchności państw a, postu lu jąc  zasadniczą rów norzędność w ładzy  państw a 
i w ładzy autonom icznych grup  społecznych w ew nątrz  tego  państw a.

K. Schiller, m ów iąc o obszarach działalności państw a kapitalistycznego 
w zakresie po lityk i w olnokonkurencyjnej stw ierdza m. in., że ze względów  
stru k tu ra ln y ch  n ie  m ożna w prow adzić konkurenc ji jako form y rynkow ej 
w  całej gospodarce45. P o lityka  państw a w inna przeto  opierać się na  długo-

42 K.  S c h i l l e r ,  Sozialismus und W ettbewerb, op. cit., s. 16.
43 K. S c h i l l e r ,  Der Okonom und die Gesellschaft S tu ttg a r t 1964, ss. 28 - 30; 

zob. także  ss. 119 - 136, 144 - 147.
44 P o r. G. W e i s  s e r ,  Leitsatze zur Ordnung der W irtschaft nach der W dhrungs- 

sanierung. „F in an za rch iv ”, B and  11/1949. s. 474: W. E i c h i  e r ,  Gerechtigkeii und  
Caritas. „Die n eue  G ese llschaft”, z. 3/1954.

45 K. S c h i l l e r ,  Der Okonom . . . ,  ss. 145 - 147.
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term inow ym  planow aniu , jednakże państw o p lan u jąc  m a działać tak , ab y  nie 
naruszyć wolnego w yboru  środków  spożycia poszczególnych konsum entów . 
P ostu lu je  w  zw iązku z ty m  w ydan ie  ustaw y  skierow anej przeciw ko og ran i
czeniom konkurencji i tak  sform ułow anej, aby  w ynikało  z n iej w yraźnie, że 
ciężar dow odu spoczyw a n a  tym , kto chce ograniczać ry n ek  albo go k a rte li-  
zować.

K. Schiller w ysuw a rów nież koncepcję „optym alnego przystosow ania środ
ków kierow ania  gospodarką” 46 polegającego n a  kom binow anym  zastosow aniu 
zasady „sam oregulacji” (Selbststeuerung ), drogą w spółzaw odnictw a m ikrore- 
gulacji ze sterow aniem  globalnym  w  skali m akroekonom icznej. Po lityka  p ań 
stw a „zorientow anego n a  konkurencję” m a być, w edług  Schillera, prow adzona 
perm anen tn ie , jako że z dośw iadczeń s ta re j szkoły libera lnej w ynika, że nie 
można poprzestać n a  jednorazow ym  ustanow ieniu  pew nych zasad, ponieważ 
siły  w olnorynkow e sta le  je  niweczą. Rozróżnia on dw a rodzaje „konkurency j
n e j” po lityk i państw a: „ak tyw ną”, dzięki k tó re j państw o pozytyw nie tw orzy 
konkurencję  i „ reak ty w n ą”, tj. politykę zw alczania, albo ham ow ania og ran i
czeń konkurencyjnych. W pierw szym  przypadku, państw o w  toku  sw ych po
lityczno-gospodarczych poczynań unika, na ile to jest możliwe, uprzyw ilejo
w an ia  szans konkurencyjnych  przedsiębiorstw . Dostęp do ry n k u  ma stać dla 
w szystk ich  otw orem . Także now e przedsięb iorstw a jeśli chcą w ystąpić jako 
niezależne w inny  być odpow iednio zachęcane. W końcu, państw o może w  tym  
sensie tw orzyć także  p rzedsięb iorstw a publiczne, aby  „przeszkadzać” ta m 
ty m  jeśli np. dopasują się one do „oligopolitycznych stosunków  pryw atnych  
konkuren tów ”.

W drug im  p rzypadku  państw o może w ystępow ać — poprzez specjalne 
ustaw odaw stw o — przeciw ko ograniczeniom  zdolności do konkurencji (tzw. 
po lityka kartelow a). W ażne jest p rzy  tym  czy zasada konkurencji (W ettbe- 
w erbsprinzip ) będzie trak tow ana  jako dom inanta przeciw ko zasadzie wolności 
kon trak tów . W tak im  przypadku  ciężar dowodu, dla konieczności ogranicze
n ia konkurencji, spoczywać m a na ogran iczającym  (tzw. zasada zezwolenia 
i zasada zakazu).

K iedy jednak  w olność k o n trak tu , trak to w an a  jako najw yższe dobro, p ro 
w adzi do ograniczenia konkurencji, /wówczas ciężar dow odu nałożony jest na 
państw o, k tó re  m usi w ykazać „nadużycie” w ładzy  gospodarczej i spowodować 
ograniczenie konkurencji.

K. Schiller w spom ina jednocześnie o zasadzie „subsydiarności”, w  myśl 
k tó re j państw o, ze względów  społeczno-politycznych m usi stosow ać regulację 
rynkow ą i  koncesyjną, w zględnie w spierać te  w ars tw y  i grupy , k tóre  zna j
d u ją  się  w  cieniu rozw oju  (np. ro ln ictw o, rzem iosło, p rodukcja  ap a ra tu r 
ochronnych).

Schiller zw raca uw agę, że koncen trac ja  sił gospodarczych, rep rezen to w a
nych  przez koncerny, o ile  n ie  będzie odpow iednio korygow ana polityką ko n -

46 Tam że, .ss. 67 - 70 i n., s. 119 i n., s. 147 i n.
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kurency jną  i ustaw odaw czą państw a, zagrażać może pełnym  opanow aniem  
gospodarki, a następnie  pow odow ać oligarchiczną transfo rm ację  rozciągającą 
się na cały ustró j -społeczny. K oncentracja  kap ita łu  m usi być w ięc podporząd
kow ana gospodarczej po lityce państw a. S tw ierdza on  przy  tym , że ukszta ł
tow anie spółek kap ita łu  n ie  może być ty lko  autonom icznym  problem em  praw - 
no-technicznym , po trak tow anym  jedynie  z fiskalnego p u n k tu  w idzenia. Rów
nież i problem  tzw. praw a do w spółrządzenia w  zakładach przem ysłow ych 
(M itbestim m ungsrech t) w in ien  być rozpatryw any  w ty m  kontekście. P rzy p i
suje m u się rolę czynnika wnoszącego „elem enty  dem okratyczne do orga
nizacji p rodukcji”. Często podkreśla się jakoby system  k o n k urency jny  m iał 
oznaczać przeniesienie dem okratycznych zasad do gospodarki, poniew aż roz
strzygnięcia rynkow e mogą być „stałym  p leb iscy tem ” (standiges P lebiszit), 
k tórem u podporządkow aliby się przedsiębiorcy. Zastrzega jednak, że an a lo 
gia ta  da się przeprow adzić ty lko  wówczas, k iedy m echanizm  głosowania 
isto tn ie funkcjonu je  47.

P rzedstaw iciele  socjaldem okratycznej dok tryny  podkreślają , że m iędzy ich 
stanow iskiem  w  kw estii konkurencji, a w yw odam i neoliberałów  is tn ie ją  za
sadnicze różnice. Schiller dowodzi np., że dla liberalizm u konkurencja  jest 
celem po lityk i gospodarczej, na tom iast dla socjaldem okratów  — ty lko  in s tru 
m entem  k ierow ania gospodarką 48.

Znaną fo rm ułę SPD  o p lanow aniu  i w spółzaw odnictw ie sprow adzić można 
do następujących  u s ta le ń 4B.
1) Zezw alanie na  w spółzaw odnictw o i popieran ie go w szędzie tam , gdzie — 

biorąc pod uw agę usta lone przez p lan  k ie ru n k i — m ożna liczyć na  rze
czyw iste w yrów nanie  m iędzy budżetam i poprzez m echanizm  konkuren-

2) S ta łe  próby rozszerzenia ak tyw nych  konkurency jn ie  obszarów , zwłaszcza 
poprzez „odkapitalizow anie” ry n k u ;

3) Stosow anie planow ych działań  ty lko  tam , gdzie nie m ożna liczyć na  p raw 
dopodobieństw o w yrów nan ia  budżetów  poprzez m echanizm  konkurencyjny . 
Nie bez rac ji zauw aża K. N em itz 50, iż tego rodzaju  m anipulacje , uw idacz

n iające się w  dyskusjach  socjaldem okratycznych ekonom istów  i socjologów 
na tem at rozm iarów  i w zajem nego uzupełn ian ia  się elem entów  konkurencji 
rynkow ej i p lanow ania, n asu w ają  n ieodparcie refleksje , iż są one w yraźn ie  
w yję te  z „ideologicznego opakow ania” i w  dużym  stopniu  nacechow ane p rag 
m atyzm em .

N iektórzy au to rzy  rep rezen tu jący  SPD  w skazu ją  n a  kom pleksow ość za
gadnień gospodarczych, a  zwłaszcza na ich zw iązek z ogólnym i zagadnieniam i 
funkcji i  po lityk i państw a; na  po trzebę dostrzegania w yw odzących się z w ol-

47 Tam że, s. 72 i n.
48 K. S c h i l l e r ,  Sozialismus und W eUbewerb  . . . , s. 12.
49 Por. K . N e m i t z ,  Sozialistische M arktw ir tschaft ,  s. 109.
•50 Tam że, s. 107.

cyjny;

Przegląd Zachodni, nr 2, 1970 Instytut Zachodni



Interwencjonizm państwowy w NRF 301

nokonkurencyjnych  sfe r gospodarczych „grup  in teresów ” czy „grup  nacisku”, 
k tó re  w  w aru n k ach  kapitalistycznego u stro ju  w y w iera ją  w pływ  zarów no na  
egzekutyw ę, jak  i na  legislatyw ę. S tąd  też, dla zapew nienia „wolności go
spodarczej”, p roponu je  się szereg rozw iązań. Typow ym  ich  p rzykładem  mogą 
być postu la ty  sform ułow ane przez H. D eista M.
1) W olna konkurencja  przedsiębiostw  m usi być tam  chroniona, gdzie jesz

cze spełn ia  czynnie sw e zadania;
2) K arte le  i panu jące  na ry n k u  przedsiębiorstw a w in n y  być poddane su ro 

w em u nadzorow i, k tó ry  należy uzupełnić daleko -idącą jaw nością i zw ią
zaną z n ią  publiczną kontro lą;

3) Tam , gdzie taka  kontro la  n ie  w ystarcza, m usi być w prow adzony ustrój, 
gospodarki społecznej;

4) Państw o m usi zabezpieczyć przed w ielk im i zw iązkam i in te resu  wolność 
podejm ow ania rozstrzygnięć swoim  organom , leg itym ującym  się dem okra
tycznym i zasadam i. P ostu lu je  on  przede w szystkim , przew idziane w  U sta
w ie Zasadniczej, uchw alen ie  u staw y  o p a rtiach  i utw orzenie takiego o r
ganu, k tó ry  m iałby  możliwość w ystępow ania w  tryb ie  p raw em  przew idzia
nym  do rząd u  lub  p arlam en tu  w  w ażnych sp raw ach  gospodarczych i so
cjalnych.
Socjaldem okratyczną koncepcję, zw iązaną z częściowym planow aniem  

określić można jako dopełn ia jący  się stosunek  m iędzy konkurencją , a p la 
now aną koordynacją. W edług je j założeń, s iły  porządkujące, u trzym ujące 
przy  życiu organizm  gospodarczy, w yw odzą się z dwóch k ierunków : z sek 
to ra  rzekom o autom atycznie dokonujących się n iw elacji (w yrów nań) rynko
w ych drogą konk u ren c ji o raz  z sek to ra  dokonyw ającego ty ch  w yrów nań po
przez przedsięw zięcia k ierow ane. K oordynacyjne funkc je  państw a sp row a
dzają się p rzy  ty m  do in s ty tu c ji p lan u  ram ow ego, stopniow ego w prow adza
n ia  elem entów  p lanow ania do gospodarki, k ie row an ia  inw estycjam i i  k ap ita 
łem  rynkow ym , państw ow ej polityk i cen oraz do polityk i pełnego za tru d 
nienia.

Ram owe planow anie m a obejm ow ać n ie  poszczególne działania gospodar
cze, a szerokie dziedziny, „jako rzeczyw isty nadzór i  u jęcia sta tystyczne”. 
Jednakże, w ed ług  koncepcji SPD, p lanow anie ram ow e n ie  oznacza p rzym u
sowego oddziaływ ania n a  gospodarkę, ale wym óg, ab y  państw o troszczyło się
o je j rozwój, kontrolow ało p rzepływ  tow arów  i pieniędzy, badało ksz ta łto 
w anie się  s tosunku  m iędzy inw estycjam i a  środkam i konsum pcyjnym i, do
konyw ało ogólnego bilansu  gospodarki narodow ej i  w ypracow yw ało budżet na  
rok  następny , w  oparciu  o k tó ry  ma działać gospodarka, jeśli chce osiągnąć 
optym alny  poziom ro z w o ju 52.

S chiller zw raca uwagę, że w szelkie zm iany w  organizm ie gospodarki spo-

51 H. D e i s t, Freiheitliche Ordnung.  „V oTw arts” z 3 V III 1956.
52 H. V e i t ,  Die Sozialdemokratische A lternative  in der Wirtschaft. W : Fret- 

heitliche Ordnung der Wirtschaft,  W yd. SPD, 1958, s. 39.
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łeeznej, w prow adzone drogą aktyw ności państw ow ej, mogą być opanow ane 
przez oddziałujące na  każdą gospodarkę k ierow aną ('V erkehrsw irtscha ft) 
p raw o współzależności cen i ilości tow arów  53. P raw o to zmusza, aby  gospo
darka  była prow adzona system atycznie, tj. rzeczyw iście planowo.

W kw estii etapów  planow ego oddziaływ ania państw a na  gospodarkę w y
różnić m ożna co n a jm n ie j cztery  w arian ty  koncepcji SPD  reprezentow anych  
przez E. H eim anna, H. P e te ra , K. S chillera  i H. Deista.
H eim ann w skazuje  na dw a głów ne elem enty: kontro lę  ogólną lu b  m onetarną  
dla regu lac ji efektyw nego popy tu  oraz bezpośrednią kon tro lę  fizyczną 54. K on
tro la  ogólna n ie  ko lidu je  z podziałem  środków  produkcji, ukształtow anym  
przez m echanizm  cen, na tom iast kon tro la  m onetarna  jest rodzajem  stosow a
nej od czasów R icardo zasady tzw. policji rynkow ej.
P e te r  w yróżnia cztery m ożliw ości kontroli: po litykę bez ograniczeń typu  
laissez jaire; k ierow anie pośrednie, kierow anie bezpośrednie oraz gospodarkę 
przym usow ą 55.
Schiller p roponuje  oddziaływ anie na ry n ek  m. in. poprzez kontro lę  jakości 
i standaryzację , po litykę odpow iednich rezerw  tow arow ych oraz ustanow ienie 
stałych cen i ilości tow arów  56.
H. D eist publiczną kontro lę kapitalistycznej gospodarki ro zp a tru je  w  aspek
cie działania określonych sił politycznych: 1) Tam , gdzie w  gospodarce w y 
starczy jedynie  nadzór specjalistów , może być on spraw ow any przez organa 
ty p u  zawodowego; 2) tam  natom iast, gdzie odgryw ają  pew ną rolę ogranicze
nia konkurency jne  i is tn ieje  obaw a opanow ania rynku , pow inien być u tw o
rzony sku teczny  nadzór n ad  k a rte lam i i m onopolam i; 3) następnie, poprzez 
inw estycje, podaż i ukształtow anie  cen tow arów  kontro la  u regulow ana zo
stan ie  ponadzakładow o, w in teresie  ogółu poprzez — specjalne o rgana kon
tro lne; 4) jeśli zaś środki te  nie w ystarczą „aby zapew nić spraw iedliw y ustró j 
gospodarczy i społeczny otraz podstaw y dem okratycznego u stro ju  państw o
wego, w łasność p ry w atn a  w inna być p rze ję ta  w  społeczne posiadanie” 57.

Po litykę  ekonom iczną państw a w  jego p rak tycznej działalności p rzed sta 
w ia się n ie k ie d y 58 jako: 1) obniżenie albo zniesienie cła i podatków  konsum p
cyjnych n a  dobra, k tó re  mogą być w ykorzystane w  m iejsce tych , n a  k tó re  
oddziału je się p rzy  pom ocy środków  po lityk i cen; 2) gospodarkę im por
tem ; 3) subw encje  na  cele produkcy jne  i konsum pcyjne; 4) nadzór n ad  m o
nopolam i i karte lam i; 5) przedsięw zięcia dla usta len ia  p raw dziw ej konku-

53 K. S c h i l l e r ,  Thesen zur praktischen Gestaltung unserer Wirtschaftspolitik  
aus sozialistischer Sicht. W:  Die Wirtschaftsordnung in christl icher und sozialistisch<?r 
Sicht. Ham burg 1952, s. 55.

51 E. H e i m a n n ,  W irtschaftssysteme und Gesellschaftssysteme,  jw., s. 57.
55 H. Pe r t  e r ,  Wandlungen in der Wirtschaftsauffassung.  „Fiinan.zareh.iv”, Band 

11/1949, s. 183.
59 K. S c h i l l e r ,  Thesen zur praktischen G e s ta l tu n g . . .  jw., s. 56.
57 H. D e i s t ,  Freiheitliche Ordnung der W irtschaft,  wyd. SPD, 1958, s. 16 i n.
58 „Handbuch Sozialdem okratischer Politik”, ss. 160-161.
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rencji, w  celu obniżenia cen, 6) no rm atyw ne ustanaw ian ie  m etod k a lku lacy j
nych albo p rzym usu  publikow ania  założeń kalkulacji; 7) publikow anie cen 
norm alnych; 8) zarządzenia usta la jące  ceny  sta łe  albo górną gran icę cen 
rynkow ych.

N iektórzy  au to rzy  b łędnie tra k tu ją  p lanow e oddziaływ anie państw a na go
spodarkę kapita listyczną, jako niezależne od fo rm  w łasności uw ażając, że 
może onio być w prow adzone w  każdym  system ie produkcji. N egując ob iek
tyw ne praw idłow ości społecznych p raw  rozw ojow ych tw ierdzą , że socjalna 
organizacja społeczeństw a i jej ew entualne  zm iany nie mogą być przedm io
tem  naukow ej analizy, s tąd  też — ich  zdaniem  — decyzje polityczne są n a j
częściej sub iek tyw ne i irrac jona lne  5S.

K oncepcje SPD  w  dziedzinie po lityk i in terw ency jnej p ań stw a sprow a
dzają  się  w ięc głów nie do środków  kontro lnych  o charak terze  praw nym  
(ustaw odaw stw o dotyczące spółek akcyjnych, k o n tro la  procesu pracy , tzw. 
państw ow e praw o gospodarcze), ekonom icznym  (tw orzenie system u p rzedsię
biorstw  służących in teresow i publicznem u, nadzór n ad  m onopolam i i k a r te 
lam i, a  jednocześnie publiczne popieran ie m ałych i średnich  przedsiębiorstw  
przez po litykę kredy tow ą i podatkow ą, odpow iednia po lityka in terw ency jna) 
oraz społeczno-politycznym  (kontrola g rup  in teresów , tzw . lobby, d z ia ła ją
cych na obszarze p rzed p arlam en tam y m , poprzez przew idzianą p raw em  ich 
re jestrac ję , organizacja  dem okratycznego system u w spółzarządzania gospo
d a rk ą  w  sk a li przedsięb iorstw a i państw a).

b) K o n c e p c j e  p r a w n o - e k o n o m i c z n e  CDU/CSU, i c h  ź r ó d ł a
i s t o s u n e k  d o  k o n c e p c j i  SPD

Nowo utw orzona CDU  fo rm ułu jąc  w  lu ty m  1947 r . sw ój p rogram  poli
tyczno-gospodarczy — podyktow any  w  dużym  stopn iu  w zględam i ta k ty k i p ro 
pagandow ej — postulow ała uspołecznienie kopa lń  w ęgla i w ielkiego p rze
m ysłu  m etalurgicznego oraz p lanow anie i k ierow anie  gospodarką przez g re 
m ia sam orządu gospodarczego, a w  szczególności przez izby gospodarcze 
{W irtschaftskam m er). In sp irac ję  dla tego p rog ram u  stanow iły  m. in. n iek tó re  
koncepcje zaw arte  w  tzw. społecznych encyklikach  papiesk ich , zwłaszcza 
w  R erum  novarum  (1891) i Quadragesim o anno  (1931), k tó ra  postulow ała u s ta 
now ienie „organizacji stanow o-zaw odow ych”. Bo w łaśn ie  ow e „stany  za
w odow e” w ystępu jące w  postaci korporacji, m iały  w  m yśl tego program u 
spraw ow ać szeroko zakrojone funkcje  w  k ierow aniu  g o sp o d ark ą60. W p ro 
gram ie tym  m ówiono jednocześnie o „rów noupraw nien iu  p racy  i k a p ita łu ” 
oraz o „organizacji w spólnoty  gospodarczej”.
A le już w  D iisseldorfer Leitsa tze  CDU z  19 lipca 1949 r .  ogłoszonych tuż przed 
pierw szym i w yboram i do B undestagu  i w  przedw yborczym  H am bursk im  P ro 

69 Tamże, ss. 63- 64 (G. W e i s s e r ) ; G. W e i s s e r, Politik  ais S ys tem  aus 
norm ativen  Urteilen. Gottingan 1951, s. 30.

60 H. H. G o t  z, W irtschaftspolitik ,  s. 15.
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gram ie CDU z  1953 r. n ie  mówi się nic o uspołecznieniu oraz o p lanow aniu  
czy k ierow aniu  gospodarką w ielobapitalistyczną.

O ficjalną dok tryną  ekonom iczną chadecji w  NRF jest nadal neo liberalna 
koncepcja „społecznej gospodarki ry n k o w ej” (sozialer M arktw irtscha ft)  sfor
m ułow ana w stępn ie  w  tzw . A hleńskim  P rogram ie CDU z 1947 r., naw iązująca 
w yraźnie  do założeń w spółczesnego liberalizm u gospodarczegoG1. W H am - 
bursk im  Program ie CDU  z 1953 r. koncepcję tę  p rzedstaw iono następująco:

„Przez socja lną  gospodarkę ry n k o w ą uw oln iliśm y  p ro d u k ty w n e  siły n a ro d u  od 
u łom ności gospodark i p rzym usow ej, a  poprzez sp raw n e  w spółzaw odnictw o (kon
kurenc ję ) dop row adziliśm y  ją  do rozw o ju  ( . . . ) O drzucam y eemitiralnie k ie row aną  
po litykę  gospodarczą, pon iew aż h am u je  p ro d u k ty w n e  siły  zam iast je  popierać 
i dlatego, że jeisit oma n iezgodna z w olnościow ym  p o rząd k iem  p raw n y m . Pop ieram y 
p lanow e oddzia ływ an ie  gospodark i środkam i sp raw ied liw ym i w obec ry n k u ” 82.

Z agadnienie tzw. społecznej gospodarki rynkow ej w  podobny sposób p rzed
staw ia rów nież H am bursk i M anifest CDU z  1957 r . 03

D oktrynę neoliberalizm u gospodarczego w ypracow ała  w  okresie faszyzm u 
grupa ekonom istów  niem ieckich skupionych w okół prof. W altera  Euckena 
(1891 - 1960) k ie ru jąc  jej ostrze przeciw ko h itlerow skiem u totalizm ow i p ań 
stw ow em u °4. Osią je j była tzw. w olność gospodarcza, a środkiem  do jej osiąg
nięcia — usuw anie  w szelkich form  kon tro li i p lanow ania, ham ujących  w olną 
konkurencję. Tw órcy te j dok tryny  byli zdecydow anym i p rzeciw nikam i za
rów no m onopolistycznej, ja k  i państw ow ej koncen trac ji sił gospodarczych, 
prow adzącej, ich zdaniem , do d y k ta tu ry  gospodarczej i politycznej.
W edług teo re tyków  „neoliberaliizm u”, czynnik iem  przeciw działającym  dąż
ności przedsiębiorców  do m onopolizacji życia gospodarczego m a być „spo
łeczna gospodarka rynkow a” (soziale M arktw irtschaft). Is to ta  jej ma polegać 
głów nie n a  zabezpieczeniu przez państw o w arunków  konkurency jnych  oraz 
na niedopuszczeniu, poprzez odpow iednią progresję  podatkow ą, do pow stania 
w iększych nierów ności w  podziale dochodu narodow ego. Państw o  ingeru je  
jako a rb ite r  w  w olną g rę  sił na  rynku , w ów czas gdy „w olni p a rtn e rz y ” mie 
mogą sam i dojść do porozum ienia. „N eoliberałow ie” uw ażają  przy  tym , że 
in teresy  przedsiębiorców  są rów nocześnie in teresam i społeczeństwa.

Z aw arta  rów nież w  G odesberskim  P rog ram ie  SPD  idea zapew nien ia  „do
broby tu  d la  w szystk ich” 65 w  w aru n k ach  panow ania państw ow om onopolitycz- 
nego kapitalizm u, poddanego tzw. publicznej kontroli, jest m. in . także 
w  pew nym  stopn iu  odbiciem  w pływ ów  neoliberalnej erhardow sk ie j koncepcji

C1 Por. Z. N o w a k, Zachodnioniemiecka doktryna  „społecznej gospodarki ryn 
kow ej" a monopole (soziale M arktw irtschaft). „Przegląd Zachodni” 1959, ss. 47 - 56.

02 W, M o m m  s e n, Parteiprogramme, ss. 236, 237.
63 Tamże, s. 597, i  n.
64 H. T u r l e y ,  Neoliberale Monopoltheorie und „Antim onopolism us”, Aka- 

dem ie-V erlag Berlin 1961, ss. 16 - 22. (Z Euckenem  w spółpracowali wówczas m. in.
F. Boehm, L. Miksch, W. Roepke i A. Ruestow).

65 F. S a n g e r ,  G rundsatzprogram m . . . ,  op. cit., s. 118 i n.
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„w olnej gospodarki ry n k o w e j” (freie M arktw irtscha ft) akceptow anej przez 
SPD  jeszcze w  D ortm undzkdm  P rogram ie  D ziałania (1952)GG.

Schiller, dowodzi, że socjaldem okracja w  sw ych koncepcjach ekonom icz
nych n ie  różni się zasadniczo od stanow o-korporacyjnych  i syndykalistycz- 
nych ideologii, poniew aż widizi w  parlam entarno-dem okratycznym  państw ie 
najw yższą in stancję  polityki g ospodarczejG7. Jednakże, zdaniem  jego, socjal
dem okratyczne propozycje różnią się  od dok tryny  n eo libera lnej, poniew aż so
c ja ldem okracja  uznaje ingerencję  państw a jedyn ie  w  fo rm ie  ograniczonej, 
k tó rą  m ożna osiągnąć konkre tnym i środkam i ekonom icznym i koordynacji. 
W spółczesna socjaldem okracja  w  dziedzinie etycznych celów refo rm  ekono
m icznych sto i — jego zdaniem  — bliżej chrześcijańskich n a u k  społecznych, 
niż neoliberalizm  G8. Św iadczą o ty m  chociażby odpow iednie fragm en ty  ency
k lik i P iusa X I Quadragesimo A nno , P ro g ram u  SPD  z 1959 r . oraz innych  do
kum entów  program ow ych te j partii, dotyczące k las, w łasności i  in te rw en cy j
nych funkcji p ań stw a w  g ospodarceG9.

W la tach  1955 - 1960, po uchw alen iu  przez B undestag  z in ic ja tyw y  SPD  
now ych ustaw  o  ren tach , CDTJ/CSU pod jęła  kam pan ię  przeciw ko p refe row a
n e j przez SPD  koncepcji ty p u  W elfare S ta te  (tj. W ohlfahrtsstaa t i sozialer 
R ech tss ta a t)70. W kołach  chadeckich w ylansow ano wówczas neoliberalną 
w  sw ych założeniach dok trynę tzw. zm iany s ty lu  socjalno-politycznego (so- 
zialpolitischer S tilw andel), k tó re j głów nym i au to ram i i popu laryzato ram i byli: 
Th. B lank, W. C lausen, E. G erstenm aier i  W. R o p k e 71. Postulow ano og ran i
czenie dalszych socjalnych in terw encji państw a, w iążących się głów nie z  ob
ciążeniem  dochodów podatkam i. Isto tą  chadeckiego „now ego s ty lu ” w  po li
tyce socjalnej jest ograniczanie w tórnego  podziału  dochodów 72, tendenc ja  do 
ograniczenia św iadczeń socjalnych do tak ich  kręgów  osób i przypadków , gdzie 
po trzeby  były  oczekiw ane lub  już w ystąp iły ; jako je j p rzyk ład  w ym ienia 
się zgłaszane w  1960 r. przez CDU/CSU  p ro jek ty  ustaw  o zabezpieczeniu 
o fiar w ojny  i o fiar nieszczęśliw ych w ypadków . T endencja  ta  została przez 
CDU  podbudow ana tzw. zasadą w spom agania (Subsid iarita tsprinzip ), k tórą  
po ra z  p ierw szy  sform ułow ał P ius X I, w  encyklice Quadragesim o A nno  s tw ie r
dzając, że is tn ieje  niezm iennie działające praw o filozofii społecznej, iż nie 
w olno jednostkom  odbierać tego, co m ogą one sam e w ykonać i  przenosić na 
jakiekolw iek organizacje społeczne, czy też państw o. „K ażda in terw encja

69 For. W. M o m m s e n ,  Parteiprogramme, s. 639 i n.
67 K.  S c h i l l e r ,  Der Okonom, op. cit., s. 118.
68 Tamże.
60 Por. Der K atholik und die SPD, wyd. SPD, 1959, ss. 45, 28 - 35,; Pius XT, 

Encyklika „Quadragesimo A nno” z 15 V 1931 r., wyd. II. „Verbum”, Kielce 1946, 
s. 110.

70 Por. S. L. W a h r h a f t i g ,  Der W  eg der Sozialdem okraten, Z um  D ortm under
Parteip. „F ran k fu rte r H efte”, z. 11/1952, ss. 849 - 859.

71 Fragm enty ich wypowiedzi krytycznych przytacza „Jahrbuch der SPD 1958/59” 
1960, ss. 460 - 462.

72 „B undesarbeitsblatt”, z. 2/1960.
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w  życie społeczne ( . . . )  m a ch a rak te r pomocniczy: w inna  pom agać człon
kom  organizm u społecznego, a n ie  niszczyć ich lub  ich  w ch łan iać” 73. W ładza 
państw ow a m a podejm ow ać działalność w  tych  dziedzinach, k tó rym i jed 
nostki czy pom niejsze stow arzyszenia nie in teresow ały  s i ę 74. Państw o  może 
spraw ow ać k on tro lę  nad  tym  in sty tuc jam i p ryw atnym i, k tó re  realizu jąc 
zadan ia  o charak terze  ogólnospołecznym  (zakłady nauczania i w ycho
w ania) oraz prow adzić działalność gospodarczą, pod itym w arunk iem  jednak, 
ab y  n ie  nastąp iło  zniesienie p ry w atn e j w łasności środków  produkcji. W śród 
głów nych cech zasady subsydiarności w yróżnić można dążenie do zapew nie
nia  w olności działania p ryw atnego  k ap ita łu  ograniczanego jedynie  w  p rzy 
padku, kiedy w ym agać tego będzie dobro ogólne społeczeństw a kap ita listycz
nego oraz w olność in terw encji państw ow ej, a  n aw et je j konieczność, wówczas 
gd y  zajdzie k u  tem u potrzeba ekonom iczna lub  polityczna. Subsid iaritd ts- 
prinzip , jako o fic ja lna dok tryna  polityczno-praw na CDU/CSTJ w  NRF, 
leg ła  pośrednio u  podstaw  szeregu  postanow ień opiekuńczych w  rodzaju  
W ohlfahrtsstaa t zaw artych  w  U staw ie Zasadniczej NRF (zwłaszcza a rt. 2, 
6, 9, 14, 28) 75. D oktryna SPD , mimo kon trow ersji z CDU  na tle  te j zasady, 
n ieofic jaln ie  recypow ała n iek tó re  je j elem enty , zwłaszcza w  kw estii in te r 
w encjonizm u. K oncepcja ta  jest w  istocie form ą afirm acji 'interw encjonizm u 
państw ow ego, sw oiście zam askow aną, aby  un iknąć zarzu tu  popieran ia  „om ni- 
po ten c ji” państw a kapitalistycznego. Służy bow iem  tem u  państw u  w  p rze
zw yciężeniu sprzeczności kap ita listycznych  stosunków  społecznych.

W spółczesny n iem iecki neo liberalizm  charak te ry zu je  się sw oistym i ce
c h a m i75. W ystępuje z program em  tzw . trzec ie j drogi, głosząc hasła  „społecz
n e j gospodarki ry n k o w ej” (soziale M arktw irtscha ft), co m a rzekom o zapew 
nić „ rad y k a ln e” zm iany  społeczno-ekonom iczne w  w aru n k ach  w spółczesnego 
kapitalizm u. W idoczne są  w  n im  w pływ y am erykańsk ie  (zwłaszcza u  W. Rop- 
kego) oraz filjac je  z tzw. O rdoliberalizm em . N eoliberalizm  n iem iecki w y 
znaw any  jest dziś przez p rzedstaw icieli katolickiej n au k i społecznej, n iek tó 
rych  socjaldem okratów , zw olenników  teo rii K eynesa i innych.

D ok tryny  K eynesa, s ta ły  się  bow iem  z czasem zbieżne zarów no z koncep
cjam i neo liberalizm u, jak  i so c ja ld em o k racji77. P rzeciw staw iają  się one m ark 
sistow skiej koncepcji uspołecznienia środków  produkcji, a w ysuw ają  m. in. 
postu la t ingerencji państw a, głów nie w  sfe rę  obrotu  pieniężnego w celu

73 Cyt. według tekstu zamieszczonego w  E ncyklika „Quadragesimo A nno'’, 
K ielce 1946, s. 58.

74 A. F. U t  z, Formen und Grenzen des Subsidiaritatsprinzip. Heidelberg 1956 
W zbiorze „Politeia” t. IX, s. 17.

75 Por. T. M a u n z, Deutsches Staatsrecht. M unchen und  Berlin 1957, s. 83.
76 Por. H. T u r l e y ,  N eoliberale. . .  op. cit., ss. 26-  30.
77 Por. np. S. Z a w a d z k i ,  Państwo dobrobytu, ss. 74-113; S. I. P o p o w ,  

Idejnoje bankrotstw o sowrem iennogo reform izm a. Moskwa, 1963, s. 467; K. L a n -  
g e n d o r f ,  R. S i e b e r ,  Der K eynesianism us und das SPD G rundsatzprogram m  
„Einheit” z. 2/1960; K. H. S c h w a n k ,  Lord Keynes Theorie — weder revolutiondr 
noch wissenschaftlich. Berlin 1961, s. 234.
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zw iększenia efek tyw nego popy tu  i zapobiegania w  te n  sposób zjaw isku  cza
sowego bezrobocia. P ostu lu ją  m. in. tzw. uspołecznienie inw estycji, drogą 
uzupełn ien ia  inw estycji p ry w atn y ch  — publicznym i, finansow anym i przez 
rząd  (budowa dróg, regu lac ja  rzek  itp.), inw estycje n ieprodukcyjne, w  k tó rych  
państw o nie będzie zastępowało' kap ita listów  i n ie  konkurow ało  z nim i. 
W spółczesna dok tryna  socjaldem okratyczna różn i się  jed n ak  od K eynesizm u 
w trzech  zasadniczych p u n k ta c h 78. Szuka gdzie indziej przyczyn kryzysów  
w gospodarce i sw ych koncepcji n ie  ogranicza do ram  specyficznych stosun
ków  b ry ty jsk ie j gospodarki z la t trzydziestych. N ie uznaje tak że  celu pełnego 
za trudn ien ia  za w yłączny.

A nalizując koncepcje CDU/CSU  i SPD  w zakresie po lity k i ekonom icznej 
państw a m ożna więc znaleźć w  n ich  zarów no pew ne filiaeje, jak  i różnice. 
P rak tycznym  ich w yrazem  były  określone p la tfo rm y  i u k ład y  po lityk i tych 
dwóch ugrupow ań, czy to  w  sy tuacji a lian su  koalicyjnego, czy też — jak  
ostatnio — w w arunkach  pozostaw ania CDU/CSU  w  opozycji.

III. GŁÓWNE ETAPY POLITYKI GOSPODARCZEJ I PRAWNO-USTROJOWE
PODSTAWY ZAŁOŻEŃ INTERWENCJONIZMU PAŃSTWOWEGO W NRF

Biorąc pod uw agę określone fak ty  zarów no politycznego, jak  i gospodar
czego ch a rak te ru  w  życiu Niem iec zachodnich, w yróżnić m ożna um ow nie 
k ilka charak terystycznych  okresów  i  faz rozw ojow ych w  dok tryn ie  i ekono
mice tego organizm u państwowego': 1) okres przejściow y, tj. okres rządów  
w ładz okupacyjnych, p rzypadający  n a  la ta  1945 - 1948; 2) okres dom inacji po
lity k i gospodarczej chadecji (1949 - 1966) i 3) okres po lityk i gospodarczej 
ch a rak te ryzu jący  się dużym i w pływ am i d o k tryny  i po lityk i gospodarczej 
w spółrządzącej NRF od 1967 r. so c ja ld em o k racji79.

O kres pierw szy by ł e tapem  odbudow y gospodarki oraz ekonom icznej i o r
gan izacyjno-praw nej in teg rac ji s tre f zachodnich. P ierw szą jego fazę zapo
czątkow uje pow ołanie a lianckiej adm in is trac ji s tre fy  b ry ty jsk ie j i am erykań
skiej (1946), d rugą — pow ołanie (1947) dw ustrefow ej R ady Gospodarczej 
(W irtscha ftsra t), trzecią — przeprow adzenie reform y w alu tow ej i u tw orzenie 
adm in istrac ji połączonych obszarów  gospodarczych, obejm ujących  także stre fę  
francuską. O kres tzw. fran k fu rck ie j po lityk i gospodarczej, (w czasie dzia ła l
ności W irtschaftsrat), w ykazującej już wówczas pew ne cechy chadeckiej kon 
cepcji soziale M arktw irtscha ft, zam yka pow stanie (1949) N iem ieckiej R epu
b lik i F ederalnej.

S ytuacja  gospodarcza tego ok resu  oraz sp lo t ogólnych w arunków  poli
tycznych w  Niem czech zachodnich spow odow ały, iż dla u łatw ien ia  rozw iązy-

78 R. M o s s  e, Keynes und Sozialismus. „G ewerkschaftliche M onatshefte", 
z 2/1957, ss. 88 - 89.

78 W literaturze niemieckiej, (par. np. H. H. G ó t z ,  W irtschaftspolitik, s. 56 
i n.) przyjm uje się nieco inną system atykę, podporządkowaną głównie cyklom ko
n iunk tu ry  gospodarczej (tj. np. la ta  1948 - 1955, 1955 - 1963, itd.).
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w an ia  lokalnych  gospodarczo-politycznych problem ów  poszczególnych p ro 
w incji, z przedstaw iciela zalegalizow anych p a rtii politycznych i innych  u g ru 
pow ań utw orzone zostały  przez w ładze okupacyjne cen tra lne  organa krajow e, 
różnego rodzaju  rady  „p arlam en tarn e” i inne  grem ia, pełn iące funkcje  ciał 
doradczych w ojskow ej adm in istrac ji okupacyjnej. N iew ątpliw ie były  one 
{Zentralam t fu r  W irtscha ft — w  stre fie  b ry ty jsk ie j) i (Landerrat — w  stre fie  
am erykańsk iej) in sty tu c jam i u ła tw ia jącym i kooperację gospodarczą między 
obydw om a strefam i.

P rob lem  dw ustrefow ej w spółpracy  gospodarczej i państw ow ej uregu lo 
w any  został częściowo poprzez pow ołanie w  lu tym  1947 r. R ady Gospodarczej 
(W irtscha ftsra t) dla s tre fy  b ry ty jsk ie j i am erykańskiej. Je j członków w y
b ra ły  pośrednio  Landtagi ty ch  s tre f  (52 członków, w  ty m  po 20 z CDU  i SPD). 
B yła ona rodzajem  m iniaturow ego, ponadstrefow ego pa rlam en tu  w  Niemczech.

Rada Gospodarcza, aczkolw iek w  decyzjach sw ych bardzo uzależniona od 
kon tro li dwóch m ocarstw  — w  okresie sw ej dw uletn iej działalności roz
w iązała w iele problem ów  gospodarczych p rzed  w ym ianą w a lu ty  w  N iem 
czech zachodnich.

W czasie 40 posiedzeń uchw aliła  171 ustaw . Osiem uchyliły  w ładze okupa
cyjne, a 18 m usiano zm ienić stosow nie do ich zaleceń. U staw y podjęte  przez 
R adę dotyczyły zaopatrzenia ludności w  środki żywnościowe, ich dystrybucji 
i pomocy w  ty m  zakresie, racjonalnego w ykorzystan ia  środków  tran sp o rtu  
oraz zapew nienia rów now agi rynkow ej w sferze obro tu  p ien iężnego80. Od 
czasu fran k fu rck ie j R ady G ospodarczej d a tu je  się silny  rozwój idei liberalnych  
w  łonie CDU  81. U chw alone w  ty m  czasie konsty tucje  poszczególnych krajów  
niem ieckich recypow ały  szereg założeń konsty tucji w eim arskiej; zaw ierały  
u jęcia libera lno-burżuazy jne , poręczające głów ne historyczne gw arancje  m ie
szczańskich dek la rac ji p raw  (własność p ryw atną , wolność umów, praw o dzie
dziczenia) 82.

W praw dzie w e w szystk ich  tych  aktach, w  różnym  stopn iu  zapowiedziano 
ew en tualne  przyszłe uspołecznienie n iek tó rych  narzędzi i środków  produkcji 
(w N adren ii-P a la tynac ie  — art. 51, w  W irtem berg ii — art. 28, w  H esji — art.
39 -  42, w  B aw arii — art. 158, w  B adenii — art. 45), ale  m iało ono nastąp ić  
za odszkodow aniem  i ty lko  w  p rzypadku  gdyby przyszła w iększość p a rlam en 
ta rn a  uchw aliła  odpow iednie ustaw y. W zględnie rad y k a ln e  postanow ienia za
w a rte  by ły  jedynie  w  opracow anej przez socjaldem okratów  kon sty tu c ji he
skiej, w  m yśl k tó rych  upaństw ow ieniem  m iało być objętych  145 w iększych 
przedsiębiorstw .

W św ietle  tych  konsty tucji upaństw ow ienie n iek tó ry ch  dziedzin p ryw atne j 
w łasności było w praw dzie  m ożliwe w  form ie zw ykłej ustaw y, a le  pozostało

80 H. H. G o t  z, W irtscha ftspo litik . . . ,  s. 22.
81 Tamże, s. 25.
82 Por. W. W e g e n e r ,  Die neuen deulschen Verfassungen. Essen 1947; tamże, 

analiza program ów  okupacyjnych <w kwestii niemieckiej.
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ty lko  dek laracy jnym  program em , a nie obow iązkiem  ustaw odaw cy; miało 
być n iejako  w yją tk iem  od generaln ie  p rzy ję te j zasady w łasności p ryw atnej. 
Po tw ierdza to  także k lauzula  o odszkodow aniu. Jedyn ie  SPD, k tó ra  w  la tach  
1946 - 1947 zdobyła w  zachodnich strefach  N iem iec i zachodnim  B erlin ie mocną 
pozycję polityczną d p rak tyczn ie  była rep rezen tow ana w e w szystkich rządach 
prow incjonalnych (w pięciu rządach  SPD  m ia ła  swoich prem ierów  oraz po 
8 m in istrów  sp raw  gospodarczych i sp raw  w ew nętrznych), podjęła  działania 
na rzecz przekształcenia u stro ju  gospodarczego. Np. w  Szlezw iku-H olsztynie, 
H esji i B erlin ie  zachodnim  na w niosek SPD  uchw alone zostały  u staw y  n a 
cjonalizacyjne (przegląd tego ustaw odaw stw a zaw arty  jest w  dziale Doku- 
m en ta tion  czasopisma „Das Sozialistische Ja h rh u n d e r t” z 1947 r. — n r  5/6, 
n r  9/10, n r  11/12).

W la tach  1947 - 1953, na k tó re  przypada re fo rm a w alu tow a i pierw szy okres 
gospodarki rynkow ej (M arktw irtsch a ft), n astępu je  w  Niem czech zachodnich 
restau rac ja  i konsolidacja sił w ielkiego k ap ita łu  w  tak ich  rozm iarach, jak ie  
ty lko wówczas by ły  możliwe.

W niem ieckiej lite ra tu rze  ekonom icznej okresy  rozw oju gospodarki NRF 
dzielone są  przew ażnie w  zależności od różnych faz ko n iu n k tu ry  gospodar
czej. P ierw sza faza okresu  przypadającego na la ta  1948 - 1955, zapoczątkow ana 
stab ilizacją  w a lu ty  w  Niem czech (1948), rozpoczęła rozwój kon iunk tu ry , 
zachw iany nieco kryzysem  w  1949 r., ale charak te ryzu jący  się postępującym  
procesem  w zrostu, s terow anym  po lityką gospodarczą i pieniężną. Faza ta  
trw a ła  od czasu w ybuchu  konflik tu  koreańskiego, k tó ry  w p łynął na  za
chw ianie b ilansu  płatniczego (swój p u n k t szczytow y osiągnęła ona w  lu tym  
1951 r.).

Dalsza faza tzw. k o n iu n k tu ry  ilościowej, zapoczątkow uje in tensyw ny roz
wój nowego m odelu  gospodarczego, określanego m ianem  „społecznej gospo
d ark i rynk o w ej” (soziale M arktw irtschaft). O kres późniejszy (lata 1953 - 1963) 
zapoczątkow ały dwie re fo rm y  podatkow e (1953 i 1954) przygotow ujące k ie
ru n k i do now ej kon iun k tu ry  ekonom icznej, k tó ra  charak teryzow ała  się p e ł
nym  zatrudnien iem . N astępstw a kryzysu sueskiego (1957) w yw ołały  ostre 
dyskusje  w okół zm iany kursu  m ark i niem ieckiej, k tóre  pow tórzyły  się rów 
nież w  la tach  1961 i 1962. W ystąpiły  wówczas m iędzy kanclerzem  i p rzem y
słem  z jednej strony , a k ierow nictw em  banków  i m in is tram i resortów  gospo
darczych z  d rugiej s tro n y  kon trow ersje  n a  te m a t po lityk i ekonom icznej.

Po ty m  okresie w ystąp iła  faza w zględnej stab ilizacji cen i pełnego za
trudn ien ia , k tó ra  nie trw a ła  długo, bow iem  w  1959 r . u tracono kontro lę nad  
cenam i i p łacam i, co spowodowało reo rien tację  b an k u  em isyjnego w  k ie 
ru n k u  po lityk i b ilansu  płatniczego.

N astępny  okres charak te ryzu je  się  przerostam i w  zatrudn ien iu , zaham o
w aniem  w zrostu  płac i dynam icznym  rozw ojem  gospodarki publicznej, osiąg
niętym  dzięki w ysokim  w pływ om  podatków .

M iędzy rokiem  1960 a 1967 w ystąp iło  w  NRF k ilka  faz w ysokiej kon iu n k 
tu ry  („przegrzania”) oraz recesji gospodarki. N ie będziem y ich tu  om aw iać,
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a  zw rócim y jedynie uw agę na pew ne ogólne ich aspekty  oraz im plikacje.
Już od czasu ireformy w alu tow ej (1948) w  NRF broniono tezy, iż do s te ro 

w an ia  gospodarką -rynkową w ystarczy  po lityka w alutow a i budżetow a, 
uw zględniająca elastyczne w ahan ia  kon iunk tu ry . Chciano bow iem  un iknąć 
wszelkiego p lanow ania w  gospodarce, n aw e t orien tacy jnego , chociaż np. po
lity k a  dużych koncernów  pow iązanych z system em  bankow ym  stanow iła  
w  istocie próbę elastycznego planow ania i, podobnie jak  zapoczątkow any 
w  la tach  1955 - 1956 w zrost niem ieckiego eksportu , była w ynik iem  d y sk re t
nie stosow anej in te rw encji w ładz publicznych. Ów dysk re tn y  in terw encjonizm  
uw idocznił się  tak że  w  rządow ym  układzie koalicyjnym , zaw artym  w  dniu
20 październ ika 1961 r. m iędzy CDU/CSU  i  F D P 83. P ostanaw ia się  w  nim  
„konsekw entnie kontynuow ać po litykę socjalnej gospodarki ry n k o w ej”, a jed 
nocześnie, dla u trzym ania  siły  nabyw czej w alu ty , zakłada się „w zm ocnienie 
koordynacji w  zakresie  po lityk i kon iunk tu ry , p rzy czym w  razie potrzeby 
może być w arunkow o w prow adzona niezależna kom isja in te rw en cy jn a” oraz 
szereg innych posunięć stab ilizacyjnych . Dopiero w  lipcu 1966 r. rząd  E r
harda , w  obliczu kryzysu  gospodarczego, w ystąp ił z p ro jek tem  refo rm  o cha
rak te rze  w yraźn ie  in terw encjonistycznym , k tó ry  upadł wobec opozycji ze 
strony  kół bankow ych obaw iających się w yposażenia rządu  w  zbyt szerokie 
upraw nien ia  w  zakresie k ierow ania  gospodarką. Jednakże  recesja jaka  w y 
stąp iła  w  1967 r . u ła tw iła  następnem u rządow i (Kiesingera), m. in. dzięki 
poparciu  SPD, zatw ierdzenie  ty ch  reform  w  zm odyfikow anej postaci, rw fo r
m ie ustaw y z czerwca 1967 r. o stab ilizacji i w zroście gospodarczym  84. G łówne 
jej cele określa art. 1:

„Państwo federalne i k raje  powinny brać pod uwagę ogólne konieczności równo
w agi gospodarczej, dokonując posunięć o charakterze gospodarczym lufo fi
nansowym. Posunięcia te w inny być pomyślane w  taki sposób, aby przyczyniały 
się równocześnie, w  ram ach gospodarki rynkowej, do stałości poziomu cen, 
utrzym ania wysokiego poziomu zatrudnienia i równowagi handlu zagranicznego, 
przy umożliwieniu stałego i regularnego rozwoju gospodarki”.

Z apew nia ona średniofalow e p lanow anie budżetow e i w alu tow e (ustalenie bu
dżetu  NRF n a  podstaw ie 5-letniego p lan u  finansow ego, a rt. 9), m ające gw a
ran tow ać pełne za trudnien ie , bez w prow adzenia usystem atyzow anej gospo
d ark i k ierow anej. U staw a przew idu je  także możliwość elastycznego reago
w ania , poprzez planow anie, na budżety  k ra jów  oraz gm in. In teresu jącym  
novu m  jest utw orzenie przy D eutsches B undesbanku  tzw . funduszu  S tab ili
zacji K o n iunk tu ry  (art. 7) oraz R ady K on iu n k tu ry  dla sek to ra  publicznego 
(art. 18), obejm ującej m inistrów  federa lnych  gospodarki i finansów , po jed 
nym  przedstaw icielu  z każdego k ra ju  oraz czterech przedstaw icieli gm in 
i zrzeszeń gm innych, z p raw em  uczestniczenia przedstaw icieli B undesbanku. 
R ada m a debatow ać nad  posunięciam i kon iunk tura lnym i, koniecznym i dla

83 „F rankfurter Allgemeine Zeitung” (cyt. dalej „FAZ”), z 4 XI 1961.
81 Cyt. w edług Notes et etudes documentaires. „Dokumentation Framcaise” nr 

3546 z 17 X II  1968 r.
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osiągnięcia celów  ustalonych przez ustaw ę oraz n a d  m ożliwościam i p o k ry 
w an ia  po trzeb  finansow ych budżetów  publicznych. P rzy ję te  założenia i ram y  
niniejszego szkicu 'nie pozw alają na  dokonanie obszerniejszej analizy  te j  
ustaw y. W arto tu  p rzeto  jeszcze ra z  podkreślić doniosłość polityczną i p raw ną 
tego ak tu , legalizującego in terw encjonizm  państw ow y w  N RF i w prow adza
jącego oficjaln ie e lem enty  p lanow ania do gospodarki kap ita listycznej, w brew  
dotychczas lansow anej dok tryn ie  tzw. in tegra lnego  liberalizm u ekonom icz
nego.

W NRF toczą się liczne spory, co do założeń polityczno-praw nych u s tro ju  
gospodarczego tego państw a oraz jego up raw nień  in te rw en cy jn y ch  w  sto 
sun k u  do gospodarki p ry w atn o -k ap ita lis ty czn e jS5. W podstaw ow ych ak tach  
p raw nych  NRF i n iek tó rych  je j k ra jów  w ystępu ją  pew ne e lem enty  zasad 
ustrojow ych, w  oparciu  o k tó re  in te rp re tow ane  są  in terw ency jne  funkcje  p ań 
stw a  kapitalistycznego w  sferze gospodarczej i społecznej. Dotyczy to zw łasz
cza tzw. k lauzu li państw a socjalnego (Śozia lstaa tsklauzel) i praw nego, za
w arte j w  a rt. 20, ust. 1 i w  a rt. 28, ust. 1 U staw y Zasadniczej z 1949 r. Zbli
żone określen ia  znaleźć m ożna także w  konsty tucjach  n iek tó rych  krajów  
NRF, m. in . w  konsty tucji B aw arii z 2 g rudn ia  1946 r. (art. 3), konsty tucji 
H am burga z 6 czerwca 1952 r. (art. 3, ust. 1), B adenii W irtem berg ii z 11 lis to 
pada 1953 r. (art. 23, ust. 1).
Jednakże  U staw a Zasadnicza NRF, poza ogólnym  określen iem  ch a rak te ru  
państw a jako „socjalnego państw a p raw nego”, nie stanow i szczegółowo, jaki 
m a być ustró j gospodarczy NRF, co in terp re tow ano  (prof. G. v. E ynem ) jako  
rozw iązanie zam ierzone, dające p rak tyce  politycznej dużą sw obodę ksz ta ł
tow an ia tego  ustro ju ; w  istocie zaś chodzi tu  o rozw iązania neo liberalne, 
zgodne z zasadam i tzw. społecznej gospodarki rynkow ej (soziale M ark tw irt-  
scha ft) 86. F ed era ln y  T ryb u n ał K onsty tucy jny  w  w y roku  z 20 lipca 1954 r . 
dotyczącym  pom ocy inw estycy jnej w yraził pogląd, że U staw a Zasadnicza n ie  
opow iada się za jakim ś określonym  u stro jem  gospodarczym  a zajm uje po
zycję n eu tra ln ą . N ie jest to jednak , jak  w ykazu je  p rak ty k a , ustró j gospo
darczy ty p u  „laissez fa ire ”, a cechują go, zwłaszcza w  osta tn ich  la tach , akcen 
ty  in terw encjonistyczne.

P rak tyczne aspek ty  prob lem atyk i in terw encjonizm u państw ow ego w  NRF, 
a zwłaszcza funkcjonow ania ustaw odaw stw a stabilizacyjnego w  w arunkach  
rządów  koalicji socjaldem okratyczno-liberalnej w ym agałoby odrębnego om ó
w ienia. W arto jednakże tu  podkreślić, iż SPD, wobec ham ującego działania 
opozycji chadeckiej i sprzeciw ów  koalicy jnej FDP, n ie  może w  pełn i w cielać 
w  czyn tych  w szystk ich  koncepcji jakie głosił — i nad a l głosi — czołowy po-

85 Por. np. Soziale M arktw irtschaft und G rundgesetz 2 Auflage, 1961, s. 45; 
D. Ch. D i c k e, Verfassungsrechtliche M óglichkeiten und Grenzen der W irtschaf-  
tslenkung in  Italien und der Bundesrepublik Deutschland. S tu ttgart-B erlin-K oln  
M ainz 1969, s. 167.

80 Por. Staat und Politik. Das Fischer Lexikon. F rankfurt am M ain 1962, s. 342.
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lity k  SPD, m in iste r gospodarki K. Schiller i inn i przedstaw iciele tego n u rtu  
politycznego. Nowe akcen ty  jak ie  w niosła ostatn io  socjaldem okracja w  poli
ty k ę  gospodarczą określa  się m ianem  „ośw ieconej” gospodarki rynkow ej oraz 
po lityk i tzw. skoncentrow anej akcji, prow adzonej n a  gruncie u staw y  stab i
lizacyjnej 87. P rog ram  gospodarczy m in. Schillera, zak ładający  kontro lę  
w zrostu  w ydatków  adm in istracy jnych , ścisłe nadzorow anie cen i szereg po
ciągnięć podatkow ych, w  celu  pew nego ochłodzenia „przegrzanej ” kon iunk
tu rą  gospodarki oraz nagrom adzenia  środków  niezbędnych do w a lk i z ew en
tu a ln ą  recesją  n ie zna jdu je  pełnego zrozum ienia zarów no u  p a rtn e ró w  koali
cyjnych, jak  ;i w  szeregach SPD. Jednakże fak tem  jest, iż in terw ency jne  dzia
łan ia  państw a, u trw alone w ak tach  p raw nych jeszcze podczas rządów  chadec
kich, zyskały  już sobie w  NRF oficjalne praw o obyw atelstw a, s ta jąc  się isto t
nym  i s ta ły m  (mimo zm iany ekip rządzących) e lem entem  polityk i gospodar
czej. Drogę ku  tak im  rozw iązaniom  u to row ały  zarów no rea lia  gospodarki ka
p ita listycznej, niosącej okresow e recesje , jak  i pew ne przesłanki dok trynalne  
tkw iące w  praw no-ekonom icznych koncepcjach trzech  głów nych ugrupow ań 
politycznych NRF. W te j  dziedzinie nastąp iło  znaczne zbliżenie poglądów. 
K. S chiller bowiem , stoi w  istocie n a  g runcie  korygow ania „program ow ania” 
gospodarki rynkow ej. Dotychczasowe no rm atyw ne ram y  po lityk i porządko
w ania gospodarki chce trak to w ać  on rów norzędnie z procesam i „polityki 
w zrostu” , prow adzonej w ram ach  tzw. globalnego sterow ania. Jednocześnie 
zaś — jak  głosi — chce ów im pera tyw  powiązać z „posłannictw em  K eynesa” 
i  jego p ostu la tam i p o lity czn y m i88.

Por. „FAZ” n r 277 z 29 X I 1969, s. 17. 
ss „FAZ” n r  233 z 7 XI 1967, s. 5.
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